


Sesiones y Calendario de Subastas

Subasta nº 614

La Sala permanecerá abierta el sábado anterior a la subasta 

Consulte el calendario de sábados abierto  en www.duran-subastas.com

Abierto sábado anterior a la subasta

EL PRECIO DE REMATE SE INCREMENTARÁ EN UN 23 % 
(I.V.A. INCLUIDO)

*Estas fechas pueden sufrir modificaciones. Para confirmarlas, por favor, consulte nuestra página web, o contacte con nosotros 
a través de nuestro correo electrónico duran@duran-subastas.com, el teléfono 91 577 60 91, o en nuestras oficinas de la calle 
Goya, número 19.

Foto de la cub. Lote 459 
Foto de la cub. trasera. Lotes 462 - Bis

2022

Noviembre 23 y 24

Diciembre 28 y 29

Libros y manuscritos 
lotes 435 a 472 miércoles 23, a las 17:00 h. 

lotes 3.001 a 3.200 jueves 24 hasta las 12:30 h.  
 

Exposición abierta desde el martes 15 de noviembre 
hasta las 13:00 h. del día de la subasta



Boletín de puja

Madrid de de 20

Les ruego pujen en mi favor en la subas- o del día

Por los lotes siguientes, hasta el límite de precio mencionado más abajo. Estas pujas se efectuarán al precio más bajo que permitan 
pujas u ofertas, si las hay, y sujetas a las condiciones de venta impresas en el catálogo. En este límite de pujas que doy no incluyo el 
23% (corretaje e IVA incl.) que sobre el precio de remate me comprometo a pagar en caso de adjudicación. 

IMPRESCINDIBLE COPIA DNI/NIF/PASS PARA NUEVOS CLIENTES

lote puja € lote puja € lote puja € lote puja €

Los datos de carácter personal que nos facilita serán tratados por DURAN SALA DE ARTE S.L.U , con domicilio en calle Goya 
nº 19, 28001 Madrid y CIF B28303022, con el �n de gestionar el contrato de compraventa, realizar la facturación de los productos 
adquiridos y mantener la relación comercial. Los datos proporcionados se conservarán mientras se mantenga la relación comercial 
y durante el tiempo necesario para cumplir con las obligaciones legales derivadas del tratamiento. La base legal para el tratamiento 
de sus datos es la ejecución del contrato y una obligación legal. Sus datos no se cederán a terceros salvo en los casos en los que exista 
una obligación legal. Podrá solicitar el acceso a sus datos personales, su recti�cación, su supresión, su portabilidad, oponerse al 
tratamiento y en determinadas circunstancias, solicitar la limitación del mismo, mediante comunicación escrita a DURAN SALA 
DE ARTE S.L.U., o bien, a través de duran@duran-subastas.com. Además, podrá interponer una reclamación ante la Agencia 
Española de Protección de Datos en calle Jorge Juan, 6, 28001 Madrid cuando no haya obtenido satisfacción en el ejercicio de sus 
derechos.
Asimismo, solicitamos su consentimiento para enviarle publicidad por cualquier medio (postal, email o teléfono) sobre productos, 
promociones y eventos relacionados con las actividades propias de las empresas del Grupo Durán dentro del sector de la joyería, 
decoración y subastas de antigüedades y objetos de arte

Y solicitamos su consentimiento para poder ceder los datos facilitados a Durán XXI Grupo Empresarial S.L, empresa holding, y 
otras empresas del Grupo Durán dentro del sector de la joyería, decoración y subastas de antigüedades y objetos de arte, para ser 
utilizados con la misma �nalidad de envío de publicidad ya descrita:

D./Dª. Cliente nº

Dirección                                      

Ciudad Código Provincia

DNI / CIF Tel.: Móvil:

EMAIL:

SI NO

SI NO Firmado

Goya 19, 28001 Madrid / 91 577 60 91
duran@duran-subastas.com



Condiciones generales de contratación
1. Definición

2. Exposición
Los lotes que han de subastarse serán expuestos previamente a la 
subasta en los locales de la empresa, a fin de permitir un perfecto 
examen y conocimiento de los mismos a los posibles compradores.

3. Estado de los lotes

4. Datos del catálogo.

5. Organización de lotes.

6. Admisión de lotes y cifra de salida.

Los lotes se subastarán en el estado en que se encuentren, no aceptando 
la Sala ninguna responsabilidad ni reclamación sobre restauraciones, 
desperfectos, roturas, etc., que aquellos pudieran presentar, aunque no 
se hayan hecho constar en el catálogo. La exposición de los lotes tiene 
por finalidad permitir un perfecto examen y estudio de los mismos. 
Hasta el momento de la subasta, el personal de la Sala se encuentra a 
disposición de los interesados para ofrecer las aclaraciones que éstos 
pudieran solicitar sobre cualquiera de los lotes.

Toda declaración contenida en el catálogo relativa al autor, autenticidad, 
origen, antigüedad, procedencia, medidas y estado del lote (ver ap. IV 
Condiciones), se forma sobre la base de las manifestaciones de sus 
propietarios y/o vendedores, y en su caso, cuando así hubiese sido 
expresamente solicitada por aquellos, después de una cuidada 
investigación y asesoramiento; pero, sobre su exactitud, la Sala no 
acepta responsabilidad alguna. De acuerdo con la costumbre 
internacional, los lotes catalogados se venden con todas sus eventuales 
faltas e imperfecciones, incluso errores de descripción en el catálogo, 
debiendo los compradores, a estos efectos, cerciorarse antes de la 
subasta de que la descripción concuerda con su opinión personal sobre 
el respectivo lote.

La Sala se reserva el derecho de organizar los lotes, cambiarlos o 
subdividirlos en varios, de conformidad a su prudente y experto 
criterio; podrá asimismo combinar dos o más lotes y retirarlos por causa 
justificada.

La cifra de salida de cada lote en la subasta, se determina de mutuo 
acuerdo entre la Sala y el propietario/vendedor; a cuyo fin, la Sala 
traslada al propietario/vendedor su mejor criterio y experiencia 
derivados de su intervención, como mediadora, en operaciones 
precedentes y análogas. 
 
La cifra de salida de cada lote se especifica en el catálogo y no tiene 
porqué guardar relación con el valor del objeto en cuestión, siendo 
generalmente muy inferior. La cifra de salida constituirá el precio 
mínimo de venta, salvo los casos excepcionales en que se haya pactado 
una reserva con el depositante/vendedor, o la Sala haya decidido 
establecerla discrecionalmente.

La Sala es un centro de contratación, cuyo objeto viene constituido por 
la venta en remate, previa subasta voluntaria, de los bienes, objetos 
artísticos o de similar naturaleza que le son encomendados a tal fin. 
En consecuencia, la Sala actúa como mediadora entre el propietario y/o 
vendedor de cada lote, en nombre de éste, y los posibles compradores, 
salvo cuando declara que la venta es de lotes propios en que lo hace en 
nombre de “DURÁN SALA DE ARTE, S.L.U.”.

7. Uso y normas.

En su carácter de mediadora, la Sala se acomodará, al llevar a cabo la 
subasta de los lotes que se le encomienden a tal fin, a las normas en 
cada momento aplicables y vigentes, así como a los usos comerciales 
por los que tradicionalmente viene rigiéndose este tipo de operaciones, 
que se basan en el principio de la buena fe.

8. Escala de pujas.
Las pujas se establecerán y/o incrementarán con arreglo a la siguiente 
escala: 
 
De        50 €  hasta        100 €          5 € 
De      100 €  hasta        200 €         10 € 
De      200 €  hasta        500 €         25 € 
De      500 €  hasta      1.000 €        50 € 
De    1.000 €  hasta      2.000 €       100 € 
De    2.000 €  hasta      5.000 €       250 € 
De    5.000 €  hasta    10.000 €       500 € 
De  10.000 €  hasta    20.000 €     1.000 € 
De  20.000 €  hasta    50.000 €     2.500 € 
De  50.000 €  hasta  100.000 €      5.000 € 
De 100.000 €  hasta  200.000 €    10.000 € 
De 200.000 €  hasta  500.000 €    25.000 € 
De 500.000 €  en adelante  50.000 € 
                                                                                 
En cualquier caso, de conformidad a su experiencia, la Sala podrá variar 

9. Incremento mínimo.

El director de la subasta tiene derecho a rechazar toda puja que no 
sobrepase la precedente en la cuantía en cada caso aplicable. El propio 
director de la subasta podrá pedir la ratificación de una puja realizada.

10. Adjudicación al mejor postor y desacuerdos.

Los lotes se adjudicarán al mejor postor. El desacuerdo entre dos o más 
licitadores o postores sobre la cantidad que ha constituido la puja más 
alta y, en general, cualquier diferencia que surja entre los licitadores de 
una subasta, será dirimida por el Director de la subasta, que adjudicará 
el lote a quien estime oportuno, de manera inapelable. Si el Director de 
la subasta no resolviera sobre la marcha el desacuerdo o la diferencia 
surgida entre postores, la Sala tendrá la facultad de proceder a una 
nueva subasta del lote en cuestión en la misma sesión o en la inmediata 
siguiente, o bien podrá proceder a una subasta privada del mismo.

11. Gastos de embalaje y transporte. Permisos especiales.

Los gastos de embalaje y transporte del lote adjudicado serán siempre 
por cuenta del adjudicatario/comprador, y de su exclusiva 
responsabilidad los daños que pudieran ocasionarse al mismo durante 
su transporte. 
Ver tarifas vigentes al final de estas condiciones. Dichas tarifas no 
incluyen I.V.A. 
El adjudicatario/comprador es responsable de obtener y de aportar 
donde corresponda, a su exclusiva cuenta y cargo, la documentación 
legal y administrativa, licencias y permisos de cualquier clase, incluidos 
los de exportación e importación, que sean eventualmente requeridos 
por las Autoridades Públicas y Administraciones, nacionales e 
internacionales, para el legal transporte de los lotes adjudicados y/o 
adquiridos en la Sala.



16. Pujas por escrito y por teléfono.

17. Adjudicación y gastos de almacenaje.

18. Derechos ó corretaje de la sala.

Los lotes se adjudicarán al precio más bajo que permitan las demás 
pujas y cifras de reserva, si hubieran sido éstas establecidas. 
Si se recibe más de una oferta por escrito para un mismo lote, por la 
misma cantidad, se reconocerá prioridad, a efectos de su eventual 
adjudicación en subasta, a la primera oferta que reciba la Sala, según su 
fecha y hora de recepción. La Sala se reserva el derecho de rehusar las 
ofertas recibidas con posterioridad a las 13:00 horas del día en que vaya 
a celebrarse la subasta, sin necesidad de justificación o explicación 
alguna. 
También podrán efectuarse pujas telefónicas, en los lotes cuya cifra de 
salida sea igual o superior a 600 €, que igualmente habrán de ser 
formalizadas por escrito en los impresos facilitados para ello por la Sala 
o por cualquier otro medio electrónico o telemático. Una orden para 
realizar una puja telefónica implica que el postor se obliga, al menos, a 
cubrir la cifra de salida. La Sala no se hace responsable de la falta de 
contacto telefónico o de la pérdida del mismo. En este caso, la Sala 
cubrirá la cifra de salida por el postor.  
En caso de empate entre una puja realizada en la Sala y una oferta 
efectuada por escrito, tendrá preferencia esta última.

Las personas que deseen pujar en la subasta deberán rellenar el impreso de 
solicitud de paleta acreditativa de sus futuras compras y de la conformidad 
con las condiciones de la subasta, que se facilitará por la Sala en las mesas 
dispuestas al efecto, donde se entregará a cada postor, a continuación, el 
número correspondiente. 
 
La Sala solicitará la presentación del DNI o documento de identidad válido 
provisto de fotografía. Si la inscripcion la realiza en nombre de un tercero 
deberá aportar autorización escrita acompañada de DNI o documento de 
identificación válido. Si es persona jurídica aportará escritura pública de 
constitución, tarjeta acreditativa del Número de Identificación Fiscal (NIF) 
así como documento que acredite poderes suficientes para actuar en nombre 
de la sociedad. 
Cuando se trate de clientes nuevos Durán guardará copia de los documentos 
aportados en sus archivos.  
Los lotes adjudicados deberán ser pagados (1) por el 
adjudicatario/comprador en el plazo máximo de diez días y retirados en el 
plazo máximo de veinte días naturales, ambos plazos a contar desde la fecha 
de adjudicación en la subasta. Transcurrido este último plazo sin que el 
adjudicatario/comprador haya retirado el lote o lotes adquiridos, se 
devengarán unos gastos de custodia y almacenamiento por lote y día de 6€. 
Transcurridos treinta días naturales desde la fecha de la subasta sin que el 
comprador haya pagado y/o retirado los lotes, Durán Sala de Arte, S.L. 
podrá dar por rescindinda la venta sin perjuicio de las acciones legales que, 
ante tal situación, pudiera tomar. En cuanto a los daños que eventualmente 
se ocasionen en los lotes adjudicados serán de la exclusiva responsabilidad 
del adjudicatario/comprador.

El montante que el adjudicatario/comprador abonará a la Sala en 
concepto de derechos o corretaje por su mediación en la operación e 
impuestos incluido el IVA asumidos por la Sala, será el 23% sobre el 
precio de remate. Las cantidades que correspondan por gastos de 
embalaje, seguro, transporte y almacenamiento de los lotes, según se 
devenguen con posterioridad a la adjudicación, serán satisfechos 
independientemente a la Sala, junto con sus correspondientes 
impuestos, por el adjudicatario/comprador.

(1)   - Transferencia a: DURAN SALA DE ARTE S.L.U.   - Cheque nominativo conformado 
       - IBAN FORMATO ELECTRÓNICO: ES1921004904411300196524 
" IBAN FORMATO PAPEL:  ES19 2100 4904 4113 0019 6524  -  Tarjeta 

        

12. Servicio de información.

13. Servicio de valoraciones.

14. Referencias.

15. Comprobación de los objetos.

La Sala pone a disposición del público, durante los días y horas de 
exposición, un servicio de atención constituido por un grupo de 
expertos, que informarán sobre el estado de conservación, autor a quien 
se atribuye, precios de mercado, o sobre cualquier otro dato relacionado 
con los lotes incluidos en los catálogos de las subastas. 
Dicho servicio de atención al público se prestará conforme a principios 
de buena fe y de razonable y fundado criterio de la Sala adquirido con 
la experiencia, pero sin asumir ésta responsabilidad alguna en cuanto a 
las informaciones y opiniones facilitadas.

La Sala dispone de un servicio de valoración que realiza tasaciones por 
escrito para seguros, testamentarias, repartos de bienes, adjudicaciones 
en pago de deudas y otros, realizando estas tasaciones, en el caso de 
bibliotecas, libros y manuscritos, previo presupuesto debidamente 
aceptado, o bien, cuando se trate de pinturas, joyas y otros objetos de 
arte, con arreglo a las siguientes tarifas: 
 
2% sobre una valoración total inferior a 9.000 € 
1,5% de 9.000 a 30.000 € 
1% sobre una valoración total superior a 30.000 € 
Las indicadas tarifas no incluyen el IVA, así como tampoco incluyen los 
gastos y dietas que se produzcan con ocasión de la prestación de los 
servicios de valoración fuera del término municipal de Madrid Capital.

Las personas que deseen pujar en la subasta deberán presentar su DNI 
o documento de identidad válido provisto de fotografía. Si la puja la 
realiza en nombre de un tercero deberá aportar autorización escrita 
acompñada de DNI o documento de identificación válido. Si es persona 
jurídica aportará escritura pública de constitución, tarjeta acreditativa 
del Número de Identificación Fiscal (NIF) así como documento que 
acredite poderes suficientes para actuar en nombre de la sociedad.  
 
Cuando se trate de clientes nuevos Durán guardará copia de los 
documentos aportados en sus archivos. 
 
Del mismo modo, la Sala podrá requerir del adjudicatario/comprador 
de uno o varios lotes, siempre que lo considere conveniente, referencias 
bancarias u otro tipo de garantías.  
La Sala y el Director de la subasta, podrán rehusar cualquier puja sin 
necesidad de justificación o explicación alguna. 

Durante la exposición de los lotes, quien desee participar en una subasta 
deberá comprobar el estado y demás condiciones del objeto que desee 
adquirir, a fin de cerciorarse sobre si la descripción del catálogo 
concuerda con su apreciación.

Condiciones generales de contratación

Comprador

La Sala podrá pujar, haciendo públicas, en su momento, y según las 
circunstancias de cada subasta, las ofertas que reciba por escrito de 
licitadores o postores, formalizadas en los impresos facilitados para ello 
por la Sala o por cualquier otro medio electrónico o telemático. Este 
servicio es gratuito.



19. Derechos de propiedad intelectual.

20. IVA y tributos.

21. Sumisión y ley aplicable.

22. Datos de carácter personal.

Condiciones generales de contratación

Otros

Los derechos de los autores y de sus herederos sobre sus obras y 
creaciones se respetarán con arreglo a la Ley de Propiedad Intelectual. 

Salvo que otra cosa se diga expresamente en algún otro lugar de estas 
Condiciones Generales, todas las cifras, tarifas e importes que en las 
mismas se indican se entenderán expresados sin incluir el IVA o 
cualquier otro tributo que fuese exigible.

En el caso de que surgieran discrepancias entre las partes por razón de 
las operaciones de subasta, el depositante/vendedor, el 
adjudicatario/comprador y la propia Sala, con renuncia a cualquier otro 
fuero que pudiera corresponderles, se someten a la Jurisdicción de los 
Juzgados y Tribunales de Madrid. 
Las operaciones en que interviene la Sala, en cuanto a su calificación 
jurídica y efectos consiguientes, quedan sometidas a las normas del 
Derecho Español y más en concreto a los preceptos que regulan los 
contratos de mediación y de depósito.

En cumplimiento de la Ley 34/2002, de 11 de julio, de Servicios de la 
Sociedad de la Información y de Comercio electrónico y de la Ley 
Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de 
Carácter Personal, usted queda informado y presta su consentimiento 
expreso e inequívoco a la incorporación de sus datos en un fichero de 
datos personales cuyo Responsable es DURÁN SALA DE ARTE, 
S.L.U., calle Goya 19- 1ª planta,  28001 Madrid, donde podrá ejercitar 
sus derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, mediante 
comunicación dirigida a Servicios Centrales. 
 
 Todo lo anterior con la finalidad de remitirle, incluso por medios 
electrónicos, las comunicaciones y/o publicaciones relativas a los 
distintos servicios, promociones, eventos e información comercial del 
Grupo Durán, todos ellos relacionados con las actividades propias de 
las empresas del Grupo Duran, salvo que nos indique lo contrario 
solicitándolo por escrito y aportando fotocopia del Documento 
Nacional de Identidad a DURÁN SALA DE ARTE S.L.U., Calle Goya 
19 – 1ª planta, 28001 Madrid.”

Condiciones Específicas en Materia de 
Identificación de las obras u objetos.

a)FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES (NOMBRE Y 

APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una obra auténtica del 

artista mencionado. 

b)  ATRIBUIDO A FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES 

(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una 

obra probable del mencionado artista, pero teniendo en cuenta la existencia 

de opiniones contradictorias por parte de conocidos expertos o autoridades 

en la materia. 

c)  F. DE GOYA Y LUCIENTES (INICIAL O INICIALES DEL 

NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una 

obra de la época del artista mencionado y que puede ser total o parcialmente 

de su mano. 

d)  TALLER DE FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES 

(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es obra 

realizada por una mano desconocida en el taller del artista mencionado, no 

necesariamente bajo su dirección. 

e)  CÍRCULO DE FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES 

(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es obra 

realizada por un pintor desconocido o no identificado por nosotros, pero 

siguiendo aparentemente el estilo del artista mencionado, aunque no sea 

necesariamente su discípulo. 

f)  ESTILO DE.......Y SEGUIDOR DE FRANCISCO DE GOYA. -

Significa que, en nuestra opinión, es obra realizada por un pintor trabajando 

al estilo del artista mencionado, que puede ser o no contemporáneo suyo 

pero no necesariamente su discípulo. 

g)  SEGÚN FRANCISCO DE GOYA.- Significa que es obra de un 

imitador copiando o siguiendo el estilo del artista mencionado. 

h)  COPIA DE FRANCISCO DE GOYA.- Significa que, en nuestra 

opinión, se trata de una copia de una obra célebre del artista mencionado, 

con o sin variaciones de composición, color u otros matrices, realizada en 

época muy posterior a su ejecución. 

i)  ESCUELA ESPAÑOLA SIGLO XVIII (Escuela con fecha).- 

Significa que, en nuestra opinión, se trata de una obra realizada por un artista 

de esta nacionalidad o trabajando en España y realizada en el siglo XVIII o 

según los cánones de esta época. 

j)  ESCUELA ESPAÑOLA (Escuela sin fecha).- Significa que, en 

nuestra opinión, se trata de una obra realizada siguiendo el estilo de un artista 

español determinado o indeterminado, independientemente de la época o de 

la nacionalidad de su autor. 

k)  El término FIRMADO significa que, en nuestra opinión, la firma es la 

auténtica del artista o ejecutada con su conocimiento. 

l)  El término CON FIRMA DE significa que, en nuestra opinión, la firma 

está realizada por una mano distinta a la del artista mencionado y sin su 

conocimiento.

Cualquier manifestación impresa en el catálogo y referida a la autoría, 
autenticidad, atribución, origen, fecha, edad, procedencia y condición de los 
lotes es siempre la expresión de una opinión que se rige por los términos 
interpretativos que a continuación detallamos:

20.- Exportación de bienes culturales (Ley 16 / 85 de Patrimonio 
Histórico Español, reglamento 116/2009) 
Con carácter general todas las obras de arte y libros y manuscritos con 
más de 100 años de antigüedad que tengan como destino cualquier 
otro país que no sea España, incluidos los de la Unión Europea, 
deberán solicitar la autorización para la exportación. También aquellas 
que tengan entre menos de  100 años y que superen las cantidades 
establecidas por el Reglamento 116/2009 o esté inventariada. Las 
obras declaradas Bien de Interés Cultural (BIC) serán inexportables 
con independencia de su antigüedad y/o valoración.  
La solicitud de autorización para la exportación será solicitada por el 
comprador y será de su exclusiva responsabilidad la exportación de los 
lotes adquiridos y el abono de las tasas de aquellos con destino a países 
fuera de la Unión Europea. 



Portes y Almacenaje

Los lotes trasladados al almacén de Durán Sala de Arte S.L.U. en Camino de Hormigueras - 160 (Polígono Industrial de Vallecas), se podrán 
recoger en dicho almacén, una vez se haya efectuado el pago en su totalidad y previa presentación de la orden de entrega que Durán le facilitará. 
 
MBS Services (Fijo 91 541 48 94. Móvil 672 471 975. Móvil 667 047 189, o por email a operaciones1@mbservices.es y marcio@mbservices.es) 
se puede encargar de enviarle los lotes adquiridos si así lo solicita. Si el comprador ha asistido personalmente a la subasta, la solicitud se puede 
realizar en persona durante el transcurso y hasta el final de la subasta. En caso contrario podrá realizar la solicitud mediante fax o correo 
electrónico una vez efectuado el pago de los lotes adjudicados. 
 
Si así lo solicita, MBS Services (Fijo 91 541 48 94. Móvil 672 471 975. Móvil 667 047 189, o por email a operaciones1@mbservices.es y 
marcio@mbservices.es), le proporcionará una estimación de los costes de envío así como asesoramiento sobre el medio de transporte más 
idóneo y económico. 
 
Los compradores podrán gestionar directamente las condiciones de envío con la compañía de transportes: 

 

Almacenaje

Portes

Recogida en Almacenes de Durán

Los lotes que figuren en catálogo con el signo ‡ delante del nº de lote se llevarán al almacén de Durán Sala de Arte S.L. en Camino de 
Hormiguereas - 160. Estos lotes están sujetos a gastos de almacenaje según las condiciones descritas en la condición 17 de las Condiciones 
Generales de Contratación que establece que aquellos lotes que no se hayan pagado y retirado en un plazo máximo de 20 días naturales desde 
la fecha de adjudicación en la subasta devengarán unos gastos de custodía y almacenamiento por lote y día de 6 € (I.V.A. no incluido). 
 
Los lotes que hayan generado gastos de almacenaje no se podrán retirar si no se han abonado dichos gastos.

A efectos de catálogo, se consideran como antiguos todos los objetos que 
tengan más de cincuenta años a partir de la fecha de realización.

Cuando hacemos constar que un reloj está en estado de marcha, queremos 
indicar que, por lo menos, contiene todas las piezas que permitan su puesta 
en marcha con una reparación.

Durán Sala de Arte S.L.U. no garantiza el estado de conservación de los 
vinos.

Condiciones generales de contratación

Objetos antiguos.

Relojes.

Vinos

m)  El término FECHADO significa que, en nuestra opinión, la fecha es 
de la mano del artista mencionado.  
 
n)  El término CON FECHA DE.... significa que, en nuestra opinión, la 
fecha ha sido añadida por una mano distinta a la del artista. 
 
o)  Cuando ponemos un asterisco (*) precediendo la designación del 
artista, queremos significar que no conocemos más datos sobre el nombre 
del artista, aunque pueda ser obra auténtica.

Los lotes almacenados en nuestras instalaciones de Camino de Hormigueras - 160 (Polígono Industrial de Vallecas) podrán recogerse de Lunes 
a Viernes en horario de 10:00 a 14:00 horas previo acuerdo y presentación de la orden de entrega que Durán le facilitará o hará llegar al personal 
del almacén.



Libros y Manuscritos

Lotes 435 a 472 
Subastados en la sesión del miércoles 23 que comienza a las 17:00 horas 
 
 
Lotes 3.001 al 3.200 
Sólo por oferta por escrito:  
- A través de www.duran-subastas.com hasta el momento de la subasta 
- Entrega en sala en la calle Goya, número 19. Hora límite de recepción 12:30 h. 
del día de la subasta 
- Fax, en el 91 431 04 87. Hora límite de recepción 12:30 h. del día de la subasta 
- Correo electrónico a duran@duran-subastas.com. Hora límite de recepción 12:30 
h. del día de la subasta 
- Teléfono, en el 91 577 60 91. Hora límite de recepción 12:30 h. del día de la 
subasta 

23 y 24 de noviembre de 2022

Recordamos que de acuerdo con el párrafo Nº3 de las normas para la compra en subasta todos los lotes 
se subastarán en el estado en que se encuentren, no aceptando la sala, ninguna reclamación sobre 
restauraciones, desperfectos, roturas, etc., aunque no se hayan hecho constar en el catálogo. La 
exposición de los lotes tiene por finalidad permitir un perfecto examen y estudio de los mismos.



Sesión libros 9

435.- “M. FABII QUINTILIANI ORATORIS 
ELOQUENTISSIMI.- DE INSTITUTIONE 
ORATORIA LIBRI XII, singulari cum studio tum iudicio 
doctissimoru virorum ad sidem vetustissimoru...” Parisiis: 
Audoënum Paruum, 1549. Folio, plena piel sobre cartón, con 
faltas en las esquinas; nervios en la lomera (faltas). Bisagras 
abiertas. 22 h. + 198 fls. num. Seguido de: “IN M. FABII 
QUINTILIANI INSTITUTIONES ORATORIAS, 
Annotationes Petri Mosellani Protegensis” fls. 1 a 58; sin port. 
Seguido de: “M. FABII QUINTILIANI ORATORIS 
ELOQUENTISSIMI DECLAMATIONES XIX” Parisiis: 
Audoënum Paruum, 1549. 58 fls. num. 
SALIDA: 300 €. 
 
 
 
436.- “OPERA Q. HORATII FLACCI VENUSINI, 
GRAMATICORUM ANTIQUISS. Helenii acronis et 
porphirionis commentariis illustrata, admixtis interdum” 
Basileae: Henrichum Petri, 1555. 36 h. + 463 pgs. Seguido de: 
“HORATIANI HUIUS VOLUMINIS TOMUS ALTER, 
quo, qui poetae huius opera, sive iustis commentariis, sive 
succinctis annotationibus illustrarunt” Basileae: Henrichum 
Petri, 1555. 4º, perg. a la romana; nervios y tejuelo. Deterioros. 
SALIDA: 1.500 €. 
 
 
 
437.- SIMÓN ABRIL, Pedro.- “PRIMERA PARTE DE LA 
FILOSOFÍA LLAMADA LA LÓGICA O PARTE 
RACIONAL, la qual enseña, como ha de usar el hombre del 
divino y celestial don de la razón: assi en lo que pertenece a 
las ciencias, como en lo que toca a los negocios” Alcalá de 
Henares: en casa de Juan Gracián, 1587. 4º menor, perg. 
rotulado en la lomera con cierres de lacería (faltan los 
enganches) 8 h. + 105 fls. num. Primera ed., rara en comercio. 
Grabado en port. Plaalu 1071: “Este libro es un caudal de 
doctrina profunda y un modelo de claridad”. 
SALIDA: 1.200 €. 
 
 
 
438.- MARIANAE, Ioannis.- “DE PONDERIBUS ET 
MENSURIS” Toleti: Thomam Gusmanium, 1599. 4º, perg. 4 
h. + 192 pgs. Primera edición. Palau 151724. 
SALIDA: 1.500 €. 
 
 
 
439.- SEGUNDO, Caio Plinio.- “LIBRO NONO... DE LA 
HISTORIA NATURAL DE LOS PESCADOS DEL MAR, 
DE LAGOS, ESTANQUES Y RIOS” M.: Pedro Madrigal, 
1603. 4º menor, perg. Cortes pìntados. 4 h. + 156 pgs. + 8 h. 
SALIDA: 375 €. 
 

440.- SERPI, Dimas.- “TRATADO CONTRA LUTHERO 
Y OTROS HEREGES, SEGUN EL DECRETO DEL S. C. 
TRIDENT, con singular dotrina de SS.DD. Griegos, Latinos 
y Hebreos. Con setenta consideraciones sobre las liciones de 
Job” Lisboa: Antonio Alvarez, 1617. 4º menor, pergamino. 
Port. + 7 h. + 266 + 100 folios + 29 h. Texto a dos columnas. 
Antigua mancha de agua. Palau 309770. 
SALIDA: 350 €. 
 
 
 
441.- MANTUANO, Pedro.- “CASAMIENTOS DE 
ESPAÑA Y FRANCIA Y VIAGE DEL DUQUE DE 
LERMA, llevando la Reyna Christianissima Doña Ana de 
Austria al passo de Beobia y trayéndola Princesa de Asturias 
nuestra señora” M.: Emprenta Real, 1618. 8º, perg. Port. 
grabada + 5 h. + 256 pgs. Palau 149614: “Raro y de gran 
interés para los coleccionistas del Pais Vasco, ya que, más de 
70 págs. están dedicadas a la descripción de Navarra y 
Guipúzcoa en el viaje que hizo el duque de Lerma”. 
SALIDA: 2.000 €. 
 
 
 
442.- MUT, Vicente.- “EL PRÍNCIPE EN LA GUERRA Y 
EN LA PAZ copiado de la vida del emperador Justiniano” M.: 
Iuan Sánchez, 1640. 4º menor, perg. 4 h. + 200 pgs. Primera 
edición. Papel naturalmente tostado. Palau 186756: “Libro 
muy raro”. 
SALIDA: 1.000 €. 
 
 
 
443.- [Buragna, Giovanni Battista] “BATALLA 
PEREGRINA ENTRE AMOR Y FIDELIDAD.- 
concluida mediante la gracia del mas excelente sacramento el 
Smo de la Eucharistia, con portentoso triumpho de las armas 
de España, exemplar de obediencia de la fidelissima ciudad y 
pueblo de Nápoles y gloria inmortal del Gran Prior de Castilla 
y León...” Mantoa Carpentana, 1651. 4º menor, perg. 14 h. + 
187 + 320 pgs. Restauración en la base de la port., afectando 
mínimamente al pie de imprenta. Mancha en la esq. inf. int. en 
las primeras páginas. Muy raro. 
SALID 
A: 500 €. 
 
 
444.- BISACCIONI, Mayolino.- “GUERRAS CIVILES 
DE INGLATERRA, TRÁGICA MUERTE DE SU REY 
CARLOS” Trad. por Diego Felipe de Albornoz. M.: Diego 
Díaz de la Carrera, 1659. 4º menor, perg. 8 h. + 462 pgs. + bl. 
+ 4 h. Segunda edición. Palau 29965: “La segunda edición 
lleva el Quarto Libro que escribió el mismo autor”. 
SALIDA: 250 €. 
 

 
Lotes subastados en la subasta presencial del miércoles 23 que comienza a las 17:00 horas



10 23 y 24 noviembre 2022

 
 

 

 
 

 

435 436

437 438



11Sesión libros

445.- NÚÑEZ SOTOMAYOR, Juan.- “DESCRIPCIÓN 
PANEGYRICA, DE LAS INSIGNES FIESTAS QUE LA S. 
IGLESIA CATEDRAL DE IAEN celebró en la translación 
del SS. Sacramento a su nuevo y sumptuoso Tempo, por el 
mes de Octubre del año de 1660. Málaga: Mateo López 
Hidalgo, 1661. 4º menor, perg. Frontis + 9 h. + 880 pgs. + 1 
h. Texto encuadrado. Primera edición. Palau reseña mal la 
paginación; nuestro ejemplar coincide con los consultados. 
Palau 197474: “Contiene dos autos sacramentales de Calderón 
de la Barca: El Sacro Parnaso y El Maestrazgo del Tuson y 
composiciones de 67 poetas”. 
SALIDA: 950 €. 
 
 
 
446.- DORMER, Diego Iosef.- “INSCRIPCIONES 
LATINAS A LOS RETRATOS DE LOS REYES DE 
SOBRARBE, Condes antiguos y Reyes de Aragón, puestos en 
la Sala Real de la Diputación de la Ciudad de Zaragoça” 
Zaragoça: Herederos de Diego Dormer, 1680. 4º menor, perg. 
16 h. + 532 pgs. Texto encuadrado. Escudos grabados. 
Faltaría frontis. Pequeño punto de polilla en el margen ext., 
afectando de manera irregular. 
SALIDA: 600 €. 
 
 
447.- “TRADUCCIÓN DE LA CARTA QUE EL 
EXCMO. É ILLMO. SEÑOR DN. JUAN DE PALAFOX 
Y MENDOZA.- Obispo de la Puebla de los Ángeles escrivió 
a la Santidad de Innocencio X en idioma latino: la qual 
empieza... su fecha 8 de enero de 1649” Sin datos de autoría 
ni fecha. 8º, perg., cierres de lacería. Port. + bl. + 57 h., con 
clara caligrafía, sobre papel de hilo. Copia del s. XVIII. 
SALIDA: 450 €. 
 
 
 
448.- PALOMINO, Antonio.- “Retratos de Reyes 
Grabados” Conjunto de 85 retratos grabados por Palomino, 
con texto al pie. Algunos con el margen inf. cortado. Según la 
numeración, falta uno entre el 2 y el 4. 
SALIDA: 300 €. 
 
 
449.- MARIANA, Jean de.- “HISTOIRE GENERALE 
D´ESPAGNE” París: Le Mercier, Lottin, Josse le fils, et 
Briasson, 1725. 4º, piel con lomera cuajada, nervios y tejuelo. 
5 vols. Un mapa grabado plegado. 
SALIDA: 300 €. 
 
 
450.- BENEGASI Y LUXAN, Francisco.- “OBRAS 
LYRICAS JOCO-SERIAS” M.: Juan de San Martín, 1746. 8º, 
perg. 10 h. + 156 pgs. Seguido de: “BAYLE DE LA 
FUENTE DEL DESENGAÑO” 88 pgs. + 4 h. Primera 
edición. Palau 27315. 
SALIDA: 250 €. 
 

451.- ESCALONA, Romualdo.- “HISTORIA DEL REAL 
MONASTERIO DE SAHAGUN, sacada de la que dexó 
escrita el padre Maestro Fr. Joseph Pérez....” M.: Joachin 
Ibarra, 1782. Folio, pasta, lomera cuajada. Cortes pintados. X 
+ 694 pgs. + 1 h. Primera edición. Palau 80773. 
SALIDA: 400 €. 
 
 
452.- “DESCRIPCIONES DE LAS ISLAS PITHIUSAS 
Y BALEARES”.- M.: Imp. de la Viuda de Ibarra, Hijos y 
Compañía, 1787. 4º, pasta con rueda dorada. XXIII pgs. + 1 
h. + 158 pgs. + 3 estados plegados. 
SALIDA: 250 €. 
 
 
 
453.- CLAVERO Y SESSE, Manuel.- “DISERTACIÓN 
CRÍTICA FORENSE SOBRE EL ARTÍCULO DE 
INCONTEXTACIÓN, SUS RELACIONES E 
INSIDENCIAS” M.: Imp. de la Viuda e hijo de Marín, 1793. 
4º menor, perg. 4 h. + 83 pgs. + 1 h. Primera edición. Obra 
rarísima. Palau 55474. 
SALIDA: 550 €. 
 
 
 
454.- BERNARDI, Oronzio.- “ARTE DE NADAR, 
compendiado del que escribió en italiano...” M.: Imp. de 
Alban, 1807. 8º menor, hol. lomo liso con tejuelo. Port. + 190 
pgs. 11 grabados al cobre a toda plana. Palau 28241: “La 
edición italiana es de Nápoles, 1794”. Muy raro. 
SALIDA: 1.800 €. 
 
 
 
455.- “PLANS ET VUES DU DEUXIÉME VOLUME.- 
du FLAMBEAU DE LA MER par Mr. sTanislas Faure du 
Havre” París: Imp. de C. Motte, Lithog. de Mr. le Duc 
d´Orléans, 1824. Folio alarg. oblongo, hol. lomo liso. Port. + 
1 h. de índice + 75 láminas grabadas a toda plana, algunas 
desplegables y a doble plana. 
SALIDA: 180 €. 
 
 
 
456.- CONTAUT, Pedro.- “EL VERDADERO RETRATO 
DE LA ESPAÑA MODERNA CON UN ANÁLISIS DE 
LA ANTIGUA, representada en ocho cartas misivas en las 
que se contienen los usos de los españoles puestos los unos 
en paralelo y los otros en oposición a los de los franceses... 
Traducidos del idioma francés al castellano por Dn. 
Christobal Alcazar y Acentado” 4º menor, perg. 196 pgs. 
manuscritas. Contiene una curiosa carta (pg. 163) sobre 
corridas de toros: “que es cosa hermosa las corridas de toros 
en España y bárbara a un mismo tiempo”. Primera mitad s. 
XIX. 
SALIDA: 250 €. 
 



12 23 y 24 noviembre 2022

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

446 448

451 454



13Sesión libros

457.- “TREN PARA SERVICIO DE LOS EXMOS. 
SRES. MINISTROS”.- Diseño original realizado sobre 
papel del coche para ministros y séquito y que formaría parte 
de primer tren real de España construido en 1864 por la 
compañía MZA, durante el reinado de Isabel II, con motivo 
de la inauguración de la línea de Madrid a Zaragoza. El tren 
estaba constituido por cinco coches: coche salón o de 
recepciones, el de descanso, un salón para Ministros y séquito 
y coche comedor y la cocina; a esta composición se agregaban 
coches auxiliares si era necesario. Se presenta en la parte 
superior el perfil externo del tren, con escudo real, y en la 
parte inferior el interior del tren, con todo lujo de detalles, 
mostrando los armario, el compartimiento de servicio, la sala 
de recepción, el salón, dormitorios y zona de baño; los 
múltiples divanes-cama, sillones y butacas, realizados en 
capitoné, estarían tapizados en damasco azul. Escala 1/20. 51 
x 96 cm. 
Agradecemos a D. Manuel Azpeitia Pérez de Miguel su 
colaboración acerca del escudo dibujado en este lote. 
SALIDA: 400 €. 
 
 
458.- FERNÁNDEZ DURO, Cesáreo.- “MEMORIAS 
HISTÓRICAS DE LA CIUDAD DE ZAMORA, su 
provincia y obispado” M.: Est. tip. de Rivadeneyra, 1882-1883 
(pie de imprenta tapado con una pegatina) 4º menor, hol. tela. 
4 vols. 
SALIDA: 250 €. 
 
 
459.- “FLORES Y PÁJAROS”.- Conjunto de 12 pinturas 
sobre papel de arroz, según la atribución de la tapa, realizadas 
por Sebastián de Léon. Folio oblongo, cub. de papel maché 
lacada en negro y dorada, con medallón central con título y 
autoría; sello de Velong, Cantón en el interior. Posiblemente, 
mediados s. XIX. Todos los papeles están rotos en las 
esquinas, despegados del soporte que los mantenía; algún 
pequeño deterioro con pérdida. Cada una representa dos o 
tres pájaros sobre vegetación con flores o rocas. Estupendo 
trabajo de muy bella ejecución consiguiendo un gran realismo 
en el plumaje de las aves. 
SALIDA: 250 €. 
 
 
460.- FOTOGRAFÍAS ANTIGUAS.- Conjunto de 8 
fotografías antiguas; una de la plaza del Ayuntamiento de 
Pamplona durante una procesión religiosa, otra un retrato de 
la artista Lucía Pastor. 
SALIDA: 100 €. 
 
 
461.- Antiguo álbum de fotos.- Antiguo álbum de fotos de 
tercipelo rojo (roces), con aplicaciones y cierre metálico. 
Contiene 29 fotografías de época, una de ellas de la Reina 
Isabel II, con dedicatoria autógrafa firmada. 
SALIDA: 120 €. 
 
 

462.- “CATÁLOGO DE LOS DIENTES 
ARTIFICIALES.- metales preciosos, materiales para 
dentistas, muebles, instrumentos, aparatos de laboratorio, 
herramientas y accesorios que fabrica, importa y vende la casa 
CLAUDIUS ASH & SONS” S.l.: s.i., 1900. 4º, tela ed. 439 
pgs. Profusamente ilustrado. 
SALIDA: 200 €. 
 
 
462B.- GARCÍA LORCA, Federico.- DEDICATORIA 
AUTÓGRAFA a la actriz Julia Pacello: “A Julita Pacello / 
Recuerdo cariñoso de su admirador / Federico García Lorca 
/ Granada - 1929 - “, sobre una h. de portadilla del “Primer 
Romancero Gitano (1924-1927)”. Enmarcada. Adjunta una 
fotografía del homenaje a Margarita Xirgu y Federico García 
Lorca en el Alhambra Palace, el 5 de mayo de 1929, y 
certificado de Laura García-Lorca de los Ríos (se facilita 
copia, el documento original se enviará al comprador del 
lote). 
SALIDA: 3.000 €. 
 
 
463.- ALTOLAGUIRRE, Manuel.- “POEMAS DE LAS 
ISLAS INVITADAS” México: Litoral, 1944. 8º, cub. 162 pgs. 
+ 2 h. Primera edición. 
SALIDA: 300 €. 
 
 
464.- ESPINEL, Vicente.- “RELACIONES DE LA VIDA 
DEL ESCUDERO MARCOS DE OBREGÓN” M.: s.i., 
1944. 8º, perg. 4 h. + 275 pgs. Texto a dos columnas. Port. con 
orla tipográfica. Palau 82591. 
SALIDA: 550 €. 
 
 
465.- REGIDURÍA CENTRAL DE CULTURA. 
Delegación Nacional de la S.F. de F.E.T. y de las 
J.O.N.S. TRAJES REGIONALES.- 14 Informes sobre 
trajes regionales de Jaén, Huesca (Valle de Ansó), Baleares 
(Ibiza), Murcia (Lorca), Oviedo (Llanes), Pamplona (Valle del 
Roncal), La Coruña (Santa María de Forás), Castellón, 
Guadalajara (Moratilla de los Moleros), Asturias (Concejo de 
Llanes y otros más o menos limítrofes), La Coruña (comarca 
mariñana, La Coruña, Betanzos, El Ferrol), Albacete, Lérida 
(en todo el Pirineo Leridano), Granada (Baeza). En cada caso 
se hace una descripción detallada; algunos adjuntan además 
fotografías, dibujos, diseños, etc. del traje, joyas... Incluso 
muestras de tejidos. Curioso y raro documento sobre el 
floklore tradicional español. 
SALIDA: 650 €. 
 
 
466.- LACLOS.- “LES LIAISONS DANGEREUSES” 
París: Ed. Athena, 1949. 4º menor, cub. Ej. en rama. 2 vols. 
Ilustraciones a toda plana y color de P. E. Becat, iluminadas 
“au pochoir”. Ej. numerado de tir. limitada. Adjunta suite de 
las 24 láminas. 
SALIDA: 170 €. 



14 23 y 24 noviembre 2022

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

459 463

464 465



15Sesión libros

467.- QUEVEDO Y VILLEGAS, Francisco de.- “LAS 
ZAHURDAS DE PLUTON” Colección Tiempo para la 
Alegría. Con una colección de once litografías originales (de 
las diez que tendría que tener) diractamente realizadas sobre 
las piedra y un aguafuerte de García Ochoa. Introducción por 
Rafael Casariego. M.: Ediciones de Arte y Bibliofilia, 1976. 
Folio mayor, ejemplar en rama, en camisa de tela editorial. Ej. 
numerado de tirada limitada a 225 ej. Todas las piedras y la 
plancha fueron rayadas ante notario. 
SALIDA: 250 €. 
 
 
468.- “MADRID, CASTILLOS Y PLAZAS FUERTES”.- 
Textos de María Isabel Pérez de Tudela y Velasco. Alicante: 
Rembrandt ed., 1989. Folio mayor, ej. en rama, sin estuche ed. 
Ilustrado por Daniel Merino, en texto; litografías y 
aguafuertes a toda y a doble plana a color (cada una, numerada 
y firmada por el artista). Ej. numerado de tir. lim. a 199. 
SALIDA: 300 €. 
 
 
469.- TORRES FONTES, Juan.- “MURCIA, REINO DE 
FRONTERA. CASTILLOS Y TORREONES DE LA 
REGIÓN” Alicante: Pedro Olivares Romera, 1988. Folio 
mayor, ej. en rama sin enc. Ej. numerado de tir. limitada a 199. 
Grabados al aguafuerte, cada uno de ellos numerado y 
firmado por el artista, de Manuel Muñoz Barberán. 
SALIDA: 200 €. 
 
 
470.- “VISIÓN DE LOS CASTILLOS DE 
ALICANTE”.- Textos de Enrique A. Llobregat Conesa y 
Rafael Azuar Ruiz. Ilustrado por Enrique Lledó con 37 
litografías numeradas y firmadas por el autor, 56 dibujos 
litografiados y 18 dibujos incorporados a los textos. Alicante: 
Pedro Olivares Romera, 1988. Folio mayor, ej. en rama en 
estuche ed. Ej. numerado de tir. limitada a 199. 
SALIDA: 200 €. 
 
 
471.- “LE RELIGIONI NEL MONDO”.- Textos del 
Cardenal Paul Poupard. Col. Ars Sacra. Milano: FMR, 2007. 
Folio mayor, tela ed. con lámina montada. 369 pgs. + 2 h. Ej. 
numerado de tir. limitada, autografiado en la justificación. 
Profusamente ilustrado con extraordinarias fotografías de 
gran calidad. 
SALIDA: 400 €. 
 
 
472.- “EL SUEÑO DE FMR”.- Al cuidado de Gianni 
Guadalupi. Prólogo por Louis Godart. Introducción por 
Antonio Paolucci. Bologna: FMR, 2006. Folio mayor, plena 
piel negra teñida en barrica, caligrafiada en oro. Ej. numerado 
de tirada limitada. 295 imágenes fuera de texto de excelente 
calidad, sobre papel Gardamat opaco. Monumental edición. 
SALIDA: 250 €. 
 
 

 
 

 

470

469



16 23 y 24 noviembre 2022

3001.- [“CALENDARIO MANUAL Y GUÍA DE 
FORASTEROS EN MADRID.- para el año 1829” M.: Imp. 
Real] 12º, plena piel. Pgs. 5 a 230. Falta port. Seguido de: 
“ESTADO MILITAR DE ESPAÑA año de 1829” M.: Imp. 
Real. 192 pgs. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
3002.- [AEDO Y GALLART, Diego de.- “Viage, sucessos 
y gverras del infante cardenal Don Fernando de Austria : 
desde doze de abril de mil y seiscientos y treinta y dos que 
salió de Madrid para ... Barcelona hasta veinte y vno de 
Setiembre de mil y seiscientos y treinta y seis...”] Ej. falto de la 
port. 2 h. + 358 pgs. Antigua mancha de agua. 
SALIDA: 60 €. 
 
 
3003.- SIMÓN Y NIETO, Francisco.- “LOS ANTIGUOS 
CAMPOS GÓTICOS. Excursiones histórico-artísticas á la 
tierra de campos... Con una carta prólogo de D. José María 
Quadrado” M.: Est. tip. de Agustín Avrial, 1895. 4º, tela. 162 
pgs. + 1 h. Ilustrado en negro. 
SALIDA: 60 €. 
 
 
3004.- “REGLAMENTO DEL CONGRESO DE 
DIPUTADOS”.- M.: Imprenta del Colegio de Sordo-Mudos, 
1838. 16º, hol. lomo liso. Cortes pintados. 60 pgs. 
SALIDA: 70 €. 
 
 
3005.- “CARTULARIO DEL MONASTERIO DE 
ESLONZA.- Publicado por V.V. Primera parte” M.: Imp. de 
la Viuda de Hernando, 1885. 4º, pasta, doble tejuelo. Roces. 
Port. + 375 pgs. + 8 h. 
SALIDA: 70 €. 
 
 
3006.- MORENO VILLA, Jose.- “LAS FORMAS DE LAS 
CIUDADES. Conferencia (con proyecciones)” Miércoles 19 
de noviembre de 1930. Sociedad de Cursos y Conferencias, 
Residencia de Estudiantes. Programa plegado. 
SALIDA: 90 €. 
 
 
3007.- “INSTRUCCIÓN, QUE EL EXCELENTÍSIMO 
SEÑOR DUQUE DE OSUNA.- Coronel y Director del 
Regimiento de Reales Guardias Españolas de Infantería 
manda se observe en él para el manejo del Arma, 
Evoluciones, Fuegos, y método de enseñanza que ha de 
seguirse, con arreglo á la Ordenanza general” M.: Joachin 
Ibarra, 1778. 8º, perg. 3 h. + 440 pgs. + 1 h. Láminas grabadas 
y desplegables. Ej. acartonado, afectado de humedad. Raro. 
SALIDA: 300 €. 

3008.- BELLEGARDE, Abad de.- “EL ARTE DE 
CONOCER A LOS HOMBRES y máximas para la sociedad 
civil” M.: Imp. de Blas Román, 1778. 8º, piel con tejuelo. 7 h. 
+ 334 pgs. 
SALIDA: 120 €. 
 
 
3009.- Volumen facticio.- “El libro a la moda. Traducido del 
francés al castellano” M.: Imp. del Consejo de Indias, 1785. 11 
fls. + 93 pgs. “Familias ricas con atrasos” pgs. 73 a 115. 
“Cartas, observaciones y disertaciones sobre algunas bagatelas 
y parvuleces” M.: Imp. Don Josef  Doblado, 1783. Cartas I y 
II; 71 + 60 pgs. “Respuesta de buena crianza al autor de las 
zurrapas” M.: Imp. de D. Pedro Marín. 37 pgs. “Entremeses: 
el sordo, y el letrado, y pleyto del cebadal” M.: Andrés Sotos. 
8 pgs. “Eruditos a la moda, o ignorantes que se fingen 
doctos” pgs. 25 a 72. 
SALIDA: 120 €. 
 
 
3010.- Medicina y salud, s. XVIII.- Perez, Vicente “El 
promotor de la salud de los hombres” M.: Imp. de los 
Herederos de Francisco del Hierro. Perez, Vicente “El secreto 
a voces. Arcanidades de los polvos de Aix, en la Provenza, 
descubiertas a los embates del Agua” M.: Imp. de Música, de 
D. Eugenio Bieco, 1753. Carballo Núñez de Castro, Joseph 
Ignacio “El médico de si mismo. Modo práctico de curar toda 
dolencia con el vario i admirable uso de el agua” M.: Imp. de 
los Herederos de la Viuda de Juan García Infanzón. Carvallo 
de Castro, Joseph Ignacio “La Verdad desnuda: Arcanidades 
de el médico de si mismo, descubiertas a la luz de el 
desengaño” M.: Antonio Balbás, 1757. 8º, perg. 
SALIDA: 150 €. 

 
Lotes subastados sólo por ofertas, hasta las 12:30 horas del 24 de noviembre

3.007



17Sesión libros

3011.- HERRERA, Agustín de.- “ORIGEN Y 
PROGRESO EN LA IGLESIA CATHOLICA DE LOS 
RITOS I CEREMONIAS DEL SACRO-SANTO 
SACRIFICIO DE LA MISSA, prueba la tradición apostólica 
de los Ritos y otras observancias eclesiásticas” Sevilla: 
Francisco de Lyra, 1642. 4º menor, perg. rotulado en la 
lomera, cierres de lacería. 10 h. + 184 fls. num. + 20 h. 
SALIDA: 70 €. 
 
 
3012.- GACHARD, M.- “DON CARLOS ET PHILIPPE 
II” Bruxelles: C. Muquardt, 1863. 4º menor, hol. tela. 2 vols. 
Retrato grabado y carta manuscrita facsímil desplegable en 
tomo I. 
SALIDA: 100 €. 
 
 
3013.- VERLAINE, Paul.- “PARALLÉLEMENT 
CHANSONS POUR ELLE” París: Rombaldi, 1936. 8º, cub. 
168 pgs. + 1 h. Ilustrado a color por Eduardo Chimot. 
Adjunta una suite de las láminas. Ej. numerado de tir. limitada. 
SALIDA: 90 €. 
 
 
3014.- MARIVAUX.- “THÉATRE” París: Imprimatur, 1956. 
4º, tela ed. decorada en estuche de petaca. 2 vols. Ilustraciones 
a color por Grau Sala, grabadas en madera por Roger Boyer. 
Ej. num. de tirada lim. Adjunta suite a color de todas las 
ilustraciones de la obra. Imp. a dos tintas. 
SALIDA: 130 €. 
 
 
 
3015.- FERNÁNDEZ DE HERRERA VILLARROEL, 
Gerónymo.- “PRÁCTICA CRIMINAL, instrucción (nueva 
útil) de substanciar las causas, con distinción de lo que 
particularmente parece se debe observar...” M.: Herederos de 
Francisco del Hierro, 1733. Folio, perg. 8 h. + 354 pgs. + 29 
h. Prólogo con pequeño roto que afecta al texto, pero 
conserva el trozo. Antigua mancha de agua. 
SALIDA: 45 €. 
 
 
 
3016.- “CODEX SERAPHINIANUS”.- Milan: Franco 
María Ricci, 1993. Folio, tela ed. con lámina montada y 
estampada en oro. Estuche. Ej. numerado de tirada limitada, 
autografiado en el colofón. Papel de hilo, con dibujos en su 
mayoría surrealistas. Escrito por Serafini durante más de dos 
años en un lenguaje inexistente, que es un sinsentido. Algunos 
la califican como la enciclopedia del mundo imaginario. 
SALIDA: 120 €. 
 
 
3017.- “L´AMBASCIATA D´ITALIA IN SPAGNA.- La 
Embajada de Italia en España” Texto de Amedeo de Franchis, 
Gabriele Finaldi y Delfín Rodríguez. Fotografías a tod color 

de gran calidad de Massimo Listri. Bologna: FMR, 2005. Folio 
menor cuadrado, cartoné con sobrecub. 127 pgs. + 2 h. 
SALIDA: 45 €. 
 
3018.- “VATICANO MUSEO GREGORIANO 
ETRUSCO”.- Milano: Musei Vaticani, FMR, 2003. 213 pgs. 
Profusamente ilustrado con fotografías a todo color, de gran 
calidad. 
SALIDA: 300 €. 
 
 
3019.- “HISTOIRE POLITIQUE DES GRANDES 
QUERELLES ENTRE L´EMPEREUR CHARLES V 
ET FRANÇOIS I.- Roi de France...” París: Jardin du Palais 
Royal, & chez les Marchands de Nouveautés, 1777. 8º, pasta 
con lomera cuajada. Lomeras deter. 2 vols. Tomo I, falta port. 
Retratos grabados al acero. 
SALIDA: 120 €. 
 
 
3020.- VERNE, Jules.- “LES HISTOIRES DE JEAN-
MARIE CABIDOULIN” Les voyages extraordinaires. París: 
Collection Hetzel, Imp. GAuthier-Villars, s.a. 4º, tela ed. 
estampada. Ilustrado en texto y cromolitografías a toda plana. 
SALIDA: 30 €. 
 
 
3021.- “EXPOSITION PICASSO.- Documentation réunie 
par Charles Vrancken” 16 juin - 30 juillet 1932. París: Galeries 
Georges Petit. 4º, cub. Profusamente ilustrado con láminas en 
negro. Se trataría de la primera retrospectiva del artista. 
Moteados. 
SALIDA: 120 €. 
 
 
3022.- GERARD, Max.- “DALI DE DRAEGER” Le Soleil 
Noir, 1968. 4º mayor, tela ed. con sobrecub. Impreso en dos 
tipos de papel. Profusamente ilustrado. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3023.- ARAUZ, Álvaro.- “VOZ Y CUERDA” M.: Ed. 
Plutarco, 1935. 8º, cub. 69 pgs. + 4 h. Sin desbarbar. Primera 
edición, ilustrada por el autor. 
SALIDA: 100 €. 
 
 
3024.- SÁNCHEZ ARBÓS, María.- “MI DIARIO” 
México, D.F.: Tipografía Mercantil, 1961. 8º, cub. 225 pgs. + 
1 h. Ej. sin numerar de tirada limitada a 100 ej. 
SALIDA: 70 €. 
 
 
3025.- “NUEVA ANTOLOGÍA DE POETAS 
MEXICANOS.- Selección y grabados de Maroto” M.: La 
Gaceta Literaria, 1928. 8º, cub. 111 pgs. 
SALIDA: 60 €. 



18 23 y 24 noviembre 2022

3026.- CHATEAUBRIAND.- “ATALA Y LOS 
NATCHEZ. Versión española por Francisco Nacente” B.: 
Juan Aleu y Fugarull, 1880. Folio mayor, hol., planos de tela 
ed. decorada en oro y negro (lomera deter.) Culs-de-lampe y 
grabados a toda plana de Gustavo Doré. 
SALIDA: 70 €. 
 
 
3027.- PÉREZ GALDÓS, Benito.- “EPISODIOS 
NACIONALES” M.: M. Aguilar, 1941. 8º, piel gofrada en 
oro. Guardas en seda, cortes dorados. 3 vols. Retrato. Frontis 
en cada tomo. Fatigados. 
SALIDA: 35 €. 
 
 
3028.- LAFUENTE, Modesto.- “HISTORIA GENERAL 
DE ESPAÑA desde los tiempos primitivos hasta la muerte de 
Fernando VII” B.: Montaner y Simón, 1877-1882. Folio, perg. 
bellamente decorado a color y oro. 6 vols. Ilustrados en texto. 
Cromolitografías a toda plana. 
SALIDA: 140 €. 
 
 
 
3029.- JUNGHANDEL, Max.- “DIE BAUKUNST 
SPANIENS in ihren hervorragendsten weken” Dresden: J. 
Bley, s.a. Folio mayor, carpeta ed. 4 vols. Heliograbados. 
SALIDA: 85 €. 
 
 
3030.- Heráldica.- Álbum con 11 escudos heráldicos 
pintados al temple y acuarela; alguno lleva al dorso hoja 
explicativa. Escudos de: Ducado de Osuna, Ducado de 
Fernán Núñez, Ducado de Baena, Ducado de Híjar, Ducado 
de Sotomayor, Ducado de Béjar, Ducado de Sanlúcar la 
Mayor, Ducado de Frías, Ducado de Miravalles, Ducado del 
Infantado, Ducado de Arión. Cada uno, 23.5 x 18.5 cm. 
SALIDA: 150 €. 
 
 
 
3031.- ALBÉRI, Eugenio.- “RELAZIONI DEBLI 
AMBASCIATORI VENETI AL SENATO raccolte, 
annotate ed edite...” Firenze: Tip. all´insegna di clio, 1839. 4º, 
hol. 17 vols. 
SALIDA: 250 €. 
 
 
3032.- Impresión offset reproduciendo el fresco “Nozze 
Aldobrandini” de la Biblioteca del Vaticano. 
SALIDA: 30 €. 
 
 
3033.- MENDOZA, Carlos.- “EL GRITO DE 
INDEPENDENCIA” B.: R. Molinas, s.a. 4º, tela ed. 
estampada. 2 vols. Port. cromolitográfica, viñetas en negro en 
el texto, láminas a color y cromolitografías. 
SALIDA: 60 €. 

3034.- WOOD, J.G.- “LOS PRECURSORES DEL ARTE Y 
DE LA INDUSTRIA. Revelaciones de la naturaleza” B.: 
Montaner y Simón, 1886. Folio menor, tela ed. estampada. 
554 pgs. Litografías. 
SALIDA: 35 €. 
 
 
3035.- ROCHON.- “ENTRETENIMIENTO D ELOS 
NIÑOS con reflexiones e instrucciones para la juventud = 
Entretien des enfans, avec des reflexions et des instructions 
pour la jeunesse” M.: Miguel Escribano, 1779. 8º, perg. 271 
pgs. Texto en español y francés, a páginas enfrentadas. 
SALIDA: 60 €. 
 
 
3036.- ALARCÓN, Pedro Antonio.- “PRIMERA SERIE. 
CUENTOS AMATORIOS” M.: Est. tip. de Fortanet, 1912. 
8º, piel con tejuelo. LII + 309 pgs. + 3 h. Retrato grabado por 
Maura. 
SALIDA: 40 €. 

 
 
3037.- MITRE, Bartolomé.- “HISTORIA DE SAN 
MARTÍN Y DE LA EMANCIPACIÓN SUD-
AMERICANA” Bs. As.: Félix Lajouane, 1890. 4º, plena piel 
con ruedas doradas en los planos y contracantos, hierros en la 
lomera. Cortes dorados. 4 vols. Retrato grabado al frontis. 
Extensa dedicatoria autógrafa al Sr. Vergara Donoso, ex-
Ministro de la Repùblica de Chile. 
SALIDA: 300 €. 
 

3.037



19Sesión libros

3038.- “LAS RAZAS HUMANAS.- Su vida, sus 
costumbres, su historia, su arte” B.: Instituto Gallach, 1927. 
Folio menor, hol. lomo liso, planos de tela ed. 2 vols. 
Profusamente ilustrado con fotografías en negro; láminas a 
color. 
SALIDA: 45 €. 
 
 
3039.- LARRA, Mariano José de (FÍGARO).- “OBRAS 
COMPLETAS” B.: Montaner y Simón, 1886. Folio menor, 
hol. lomo liso con hierros; planos de tela ed. estampados. XV 
+ 959 pgs. Grabados intercalados en el texto de J. Luis 
Pellicer. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
3040.- LAMARTINE, A. de.- “HISTORIA DE LOS 
GIRONDINOS” M.: Imp. de la Biblioteca del Siglo, 1848. 8º, 
pasta espa., hierros en la lomera. Cortes amarmolados. 13 
tomos en 4 vols. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
3041.- ZATRILLA Y VICO, Joseph.- “ENGAÑOS Y 
DESENGAÑOS DEL PROFANO AMOR. Deducidos de la 
amorosa historia... Primera parte” B.: Imp. de Don Juan de 
Bezares, difijida por Pedro Escuder, s.a. 4º menor, perg. 21 
pgs. + 376 pgs. + 19 h. 
SALIDA: 90 €. 
 
 
3042.- “LE LIVRE DES SAINTES.- contenant la vie et les 
actes de la Sainte Vierge, Sainte Madeleine, Sainte Cécile...” 
París: E. J. Bailly, 1835. 4º menor, hol. lomo liso con hierros. 
333 pgs. + 1 h. Frontis, port. grabada y láminas grabadas. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3043.- NAVERY, Raoul de.- “LEYENDAS HISTÓRICAS. 
Sabina de Steinbach. Giannino, Rey de Francia. La linda 
trovadora. La hija del escultor de imágenes. El rey Sar” París: 
Administración del Correo de Ultramar, 1881. 4º, hol. lomo 
liso, planos de tela ed. estampada. Cortes pintadas. 289 pgs. + 
1 h. Adornada con 50 grabados sobre madera, dibujos de 
Flameng, Lix y Gilbert. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3044.- Volumen facticio.- Más de 15 obras enc. en un vol.: 
“No ay contra el amor encantos, comedia famosa de tres 
ingenios”; “Comedia famoa, los esclavos de su esclavay hazer 
bien nunca se pierde” de Don Juan del Castillo; “Comedia 
famosa, quando no se aguarda” de Don Francisco de Leyva; 
“Comedia famosa El Maestro de Alexandro” de Don 
Fernando de Zárate; “Excanderbec, auto sacramental” del 
doctor Ivan Pérez de Montalván; “La gran comedia famosa, la 
cisma de Inglaterra” de Don Pedro Calderón de la Barca, etc. 
SALIDA: 120 €. 

3045.- CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de.- “EL 
INGENIOSO HIDALGO DON QUIJOTE DE LA 
MANCHA” M.: Ed. Castilla, 1947. 4º, hol., hierros y nervios 
en la lomera. Cortes de cabeza dorados. 4 vols. Edición del IV 
centenario adornada con diseños de Gustavo Doré, 
comentada por Clemención y precedida de un estudio crítico 
de Luis Astrana Marín, más un índice y comentarios de Justo 
García Morales. 
SALIDA: 100 €. 
 
3046.- SAN CALIXTO, Juan de.- “BENDITA SEA LA 
SANTISSIMA TRINIDAD EL DESCALZO TRINITARIO 
SERMONES DE QUARESMA EN UN TOMO” Córdoba: 
en casa de Juan de Ortega y León, por Diego de Valverde, y 
Juan Esteban de Pareja, s.a. 4º menor, perg. 18 pgs. + 337 pgs. 
+ 11 h. Mancha de humedad en la esq. inf. ext. Palau 290376. 
SALIDA: 300 €. 
 
 
3047.- OLMEDA, Marqués de la.- “PAPEL EN PROSSA 
Y DIFERENTES METROS, celebrando los sobresalientes 
talentos, elevadas prendas y acertadissima conducta de 
nuestro soberano” M.: Imp. de Miguel Escrivano, s.a. 8º, cub. 
de papel. 21 pgs. + 1 h. 
SALIDA: 25 €. 
 
 
3048.- VILLENA, Enrique de.- “ARTE CISORIA. Tratado 
del arte de cortar del cuchillo” Texto modernizado y notas de 
Francisco Calero. M.: Guillermo Blázquez, 2002. Folio, 
terciopelo decorado. Texto facsímil a todo color y 
profusamente decorado. 
SALIDA: 50 €. 
 
3049.- “NAPOLEÓN. Colección de anécdotas 
auténticas.- relativas a este célebre guerrero, á sus generales, 
oficiales, etc.” B.: Imp. de Ignacio Oliveres, 1841. 8º. hol. lomo 
liso con hierros. 3 vols. Frontis grabado en cada tomo. 
SALIDA: 85 €. 
 
 
3050.- BORBÓN, Paz de.- “DE MI VIDA, 
IMPRESIONES” M.: Imp. del Asilo de la Sma. Trinidad, 
1909. 12º, pasta con tejuelo; cub. orig. VII + 163 pgs. + 1 h. 
Ex-libris. 
SALIDA: 55 €. 
 
3051.- CANI, Domini Melchioris.- “DE LOCIS 
THEOLOGICIS LIBRI DUODECIM” Salmanticae: 
Mathias Gastius, 1563. Folio menor, pasta; hierros, nervios y 
tejuelo en la lomera. Cortes pintados. 2 h. + 518 pgs. + 15 h. 
Antigua mancha en la esq. sup. ext. de las últimas hojas. 
Melchor Cano fué un renombrado dominico, obispo y 
teólogo, alumno de Francisco de Vitoria, fue compañero de 
fray Luis de Granada y Bartolomé de Carranza. Hombre de 
sólida cultura y formación, sus obras son de gran autoridad. 
Primera edición. Palau 42331. 
SALIDA: 325 €. 



20 23 y 24 noviembre 2022

3052.- RAGON, J.M.- “RITUEL D´ADOPTION DE 
JEUNES LOUVETONS (lowtons) improrement appelée 
baptême maçonnique” París: Collignon, s.a. 4º menor, cub. 2 
h. + 20 pgs. + 1 h. 
SALIDA: 25 €. 
 
 
3053.- “LÍCITO RECREO CASERO.- o colección de 
ciencuenta juegos, conocidos comunmente con el nombre de 
JUEGOS DE PRENDAS. Entretenimiento para pasar 
divertidas las largas noches de invierno; con diferentes 
sentencias, adequadas para aumentar la diversión” M.: Imp. de 
Álvarez, 1814. 8º, piel con tejuelo (roces). 143 + 112 pgs. Dos 
partes en un vol. 
SALIDA: 70 €. 
 
 
3054.- FABBRI, Luis.- “¿QUE ES LA ANARQUIA?” 
Toulouse, s.a. Folletos de “Tiempos Nuevos”. 8º, cub. 32 pgs. 
SALIDA: 35 €. 
 
 
3055.- ORCAJO, Pedro.- “HISTORIA DE LA 
CATEDRAL DE BURGOS, dividida en tres partes” Burgos: 
Est. tip. de don Sergio de Villanueva, 1847. 8º menor, hol. 
lomo liso. 256 pgs. 
SALIDA: 90 €. 
 
 
3056.- ROLAND-MANUEL.- “Manuel de Falla”, seguido 
de un ensayo de Vicente Salas Víu sobre Falla y el Futuro de 
la Música. Buenos Aires: Editorial Losada, 1945. 4º, tela ed. 
132 pgs. Retrato. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3057.- SAAVEDRA FAJARDO, Diego de.- “IDEA DE 
UN PRÍNCIPE POLÍTICO CRISTIANO representada en 
cien empresas. Tomo I” M.: Imp. de García, 1819. 4º, pasta 
espa., tejuelo. 379 pgs. Retrato grabado en el frontis. 
SALIDA: 70 €. 
 
 
3058.- MARTÍNEZ LÓPEZ, Pedro.- “ENSAYO 
HISTÓRICO SOBRE LAS PROVINCIAS 
VASCONGADAS (Álava, Guipuzcoa, Vizcaya y Navarra) y 
sobre la guerra que actualmente sostienen” Burdeos: Cl. 
Dulac, 1836. 8º, pasta con la lomera de papel. 256 pgs. Sello 
en port. Algunas manchas. Ej. deslucido. 
SALIDA: 130 €. 
 
 
3059.- “DECLAMACIONES CONTRA LA 
CHARLATANERÍA DE LOS ERUDITOS.- Trasladadas 
de las que escribió en Latín Juan Burchardo Menckenio” M:: 
Imp. Real, 1787. 8º menor, perg. 2 h. + 172 pgs. 
SALIDA: 180 €. 
 

3060.- “MANUAL ALFABÉTICO DEL QUIJOTE.- ó 
colección de pensamientos de Cervantes en su inmortal obra, 
ordenados con algunas notas por Don M. de R.” M.: Imp. de 
Don I. Boix, 1838. 8º, pasta con tejuelo. 131 pgs. + 6 h. 
SALIDA: 45 €. 
 
 
3061.- SAAVEDRA, Angel de.- “EL MORO EXPÓSITO, ó 
Córdoba y Búrgos en el siglo décimo. Leyenda en doce 
romances” París: Lib. Hispano-Americana, 1834. 8º, pasta con 
rueda dorada; hierros y doble tejuelo. Cortes amarmolados. 2 
vols. Retrato grabado. Papel oxidado. 
SALIDA: 70 €. 
 
 
3062.- “VINDICACIÓN DEL HONOR ESPAÑOL.- 
Refutación documentada al compendio de la Historia de 
España, desde el año de 1814 hasta 1823; publicada en Francia 
por Abel Hugo” M.: Imp. de Corrales y compañía, 1846. 4º 
menor, pasta espa. con tejuelo. 348 pgs. 
SALIDA: 250 €. 
 
 
3063.- QUIROGA Y GONZÁLEZ, José.- “ELEMENTOS 
DE ANATOMÍA DESCRIPTIVA DE LOS PRINCIPALES 
ANIMALES DOMÉSTICOS” M.: Lib. de Pablo Calleja, 
1872. 8º, pasta (rozada) con tejuelo. 468 pgs. Lámina. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3064.- CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de.- “EL 
INGENIOSO HIDALGO DON QUIJOTE DE LA 
MANCHA... aumentada con EL BUSCAPIÉ” M.: Imp. y lib. 
de Gaspar y Roig, 1864. 4º, hol. lomo liso. Conserva cub. 
trasera. 540 pgs. + 1 h. Láminas y litografías en texto. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
3065.- VOLNEY, C.F.- “LAS RUINAS Ó MEDITACIÓN 
SOBRE LAS REVOLUCIONES DE LOS IMPERIOS, 
precedidas de una noticia necrológica por el Sr. Daru” M.: en 
casa de Rosa, en París, gran Patio del Palacio Real, 1822. 8º, 
pasta con rueda dorada en los planos; hierros en la lomera. 
Cortes amarmolados. 358 pgs. 
SALIDA: 45 €. 
 
 
3066.- BRETÓN DE LOS HERREROS, Manuel.- 
“OBRAS” M.: Imp. Nacional, 1850. 4º, hol., caligrafía dorada 
en la lomera. 5 vols. 
SALIDA: 60 €. 
 
 
3067.- CASTRO, Adolfo de.- “EL BUSCAPIÉ, opúsculo 
inédito que en defensa de la primera parte del Quijote escribió 
Miguel de Cervantes Saavedra” Cádiz: Revista Médica, 1848. 
8º, pasta espa., tejuelo. XIX + 194 pgs. 
SALIDA: 40 €. 



21Sesión libros

 
3068.- “MARUJA MALLO. TERCERA EXPOSICIÓN.- 
Del 16 de mayo al 5 de junio 1936. Centro de la Construcción. 
Carrera de San Jerónimo, 32. Madrid” Amigos de las Artes 
Nuevas. M.: Artes Gráficas Faure, s.a. 4º menor cuadr., cub. 
Reproducciones en negro. 
SALIDA: 90 €. 
 
 
3069.- “MARUJA MALLO. ARQUITECTURAS.- Texto 
de Jean Cassou” Colección de artistas nuevos, V. Galería Clan, 
1949. 4º menor cuadr., solapas. (cub. trasera mutilada en la 
base) Reproducciones en b/n. 
SALIDA: 120 €. 
 
 
3070.- RODRIGUEZ MARÍN, Francisco.- “MIL 
TRESCIENTAS COMPARACIONES POPULARES 
ANDALUZAS” Sevilla: Francisco de P. Díaz, 1899. 8º, hol. 
tela, puntas. XIX + 118 pgs. + 1 h. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
3071.- SEÑERI, Pablo.- “EL INCRÉDULO SIN 
ESCUSA... en que demuestra que no puede dexar de conocer, 
qual es la verdadera Religión, quien quiere conocerla. 
Traducida de la lengua toscana a la castellana por Don Juan de 
Espinosa Baeza Echaburu” M.: Imp. de Antonio Pérez de 
Soto, 1762. 4º menor, perg. 2 vols. 
SALIDA: 65 €. 
 
 
3072.- “VALERE MAXIME. Latin-François.- Traduction 
nouvelle” Lyon: Horace Molin, chez B. Compagnon, V. 
Tomas &b L. Declaustre, 1700. 8º, pasta con hierros y tejuelo 
en la lomera. 2 vols. 
SALIDA: 40 €. 

3073.- LE SAGE.- “HISTORIA DE GIL BLAS DE 
SANTILLANA” B.: Imp. d eDon Antonio Bergnes, 1840. 4º, 
pasta, rueda dorada en los planos; doble tejuelo. 2 vols. 
Frontis. Abundantes grabados en el texto. 
SALIDA: 60 €. 
 
 
3074.- NERUDA, Pablo.- “SUMARIO. LIBRO DONDE 
NACE LA LLUVIA” B.: Ed. Ahr, 1969. 8º, tela ed. 
estampada. 115 pgs. + 1 h. Ej. numerado de tirada limitada a 
350. Edición fuera de comercio. 
SALIDA: 160 €. 
 
 
3075.- MACEDA, Miguel Joseph de.- “ACTAS 
SINCERAS NUEVAMENTE DESCUBIERTAS DE LOS 
SANTOS SATURNINO, HONESTO Y FERMÍN, 
apóstoles de la antigua Vasconia (hoy Navarra y sus 
vecindades) por las quales se pone en claro el tiempo en que 
florecieron y el Obispado de San Fermín” M.: Imp. Real, 
1798. 4º menor, perg. 5 h. + 315 pgs. Papel de hilo, limpio. 
SALIDA: 90 €. 
 
 
3076.- “MEDITACIÓN SOBRE LAS RUINAS”.- 
Londres: Imp. de Davison, 1818. 8º, pasta con tejuelo. XII + 
348 pgs. 
SALIDA: 55 €. 
 
 
3077.- LOYOLA, Ignacio de.- “EJERCICIOS 
ESPIRITUALES...” B.: Imp. de J. Romaní, 1836. 12º, pasta 
con tejuelo. CX + 154 pgs. 
SALIDA: 25 €. 
 
 
3078.- BEAUMONT, Madama de.- “ALMACÉN Y 
BIBLIOTECA COMPLETA DE LOS NIÑOS ó diálogos de 
una sabia directora con sus discípulas de la primera 
distinción” M.: Viuda de Barco López, 1815. 8º, perg. 4 vols. 
Ej. deslucidos. 
SALIDA: 60 €. 
 
 
3079.- GRANADA, Fray Luis de.- “LIBRO DE LA 
ORACION Y MEDITACIÓN, en el cual se trata de la 
consideración de los principales misterios de nuestra fe, y de 
las partes y doctrina para la oración” B.: Imp. de Sierra y 
Martí, s.a. 8º, perg. 466 pgs. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
3080.- CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de.- “EL 
INGENIOSO HIDALGO DON QUIJOTE DE LA 
MANCHA” M.: Imp. de D. Miguel de Burgos, 1826. 8º, pasta 
con tejuelo. 2 vols. Grabados en el tomo II. 
SALIDA: 100 €. 

3.068



22 23 y 24 noviembre 2022

3081.- PENFIELD, Edward.- “SPANISH SKETCHES” 
New York: Charles Scribner’s, 1911. 4º, cartoné edit., 
deteriorado. 146 pgs. Ilustraciones en b/n y color, montadas 
sobre el papel. 
SALIDA: 100 €. 
 
3082.- (Cervantina) VILLEGAS, Baldomero.- “LIBRO 
PATRIÓTICO. Estudio psicológico de las NOVELAS 
EJEMPLARES del sin par CERVANTES” Valladolid: Tip. 
Colegio Santiago, 1911?. 8º, hol. nervios. 261 pgs. Sello 
tampón en portada. Firma anterior propietario. 
SALIDA: 20 €. 
 
 
3083.- RUMIANA Y ARSTILDAVAL, Toribio de la.- 
“DISERTACIÓN SOBRE LAS CAUSAS QUE HUBO 
PARA LA COMPOSICIÓN DE LAS SIETE PARTIDAS; 
quien fue su verdadero autor, que año se compusieron, 
quando se publicaron y de donde fueron sacadas, con una 
breve noticia de sus principales ediciones” M.: Oficina de Blas 
Román, 1787. 8º, enc. de papel. 2 h. + XXXI pgs. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3084.- SCOTT, Walter.- “VIDA DE NAPOLEÓN 
BONAPARTE” B.: Juan i Jaime Gaspar, 1830. 8º, pasta espa., 
doble tejuelo. Cortes pintados. 9 tomos en 8 vols. 2 láminas 
grabadas, más 1 retrato. Palau 303786. 
SALIDA: 70 €. 
 
 
3085.- “ALIMENTO DEL TIEMPO”.- JORGE 
CASTILLO Grabados en madera. Menene Gras Balaguer 
Textos. Colección Tabelaria nº 11. B., Antonio Agra Editor. 8º 
cuadr., ejemplar en rama, estuche cartoné. Tirada limitada 
firmada por el artista y la escritora en el colofón a lápiz. 
SALIDA: 225 €. 
 
 
3086.- SHAND, William; GUIRRI, Alberto.- “POESIA 
INGLESA DE LA GUERRA ESPAÑOLA” Prólogo de 
Guillermo de Torre. Librería y Editorial “El Ateneo”. Buenos 
Aires: Francisco A. Colombo, 1947. 4º, cub., de D. Urruchua. 
6 hs. + 87 pgs. + 3 hs. 
SALIDA: 85 €. 
 
3087.- CARROLL, Lewis.- “LA CHASSE AU SNARK. 
Une agonie en huit crises. TRADUIT POUR LA 
PREMIERE FOIS en Français en 1929 par Aragon” Paris: 
Imp. Macléval, 1949. Pierre Seguers Ed., Colección Poésie 49. 
8º alargado, cub. 44 pgs. 
SALIDA: 85 €. 
 
 
3088.- ROBLES, Francisco de.- “CERTAMEN 
POÉTICO, compuesto a la proclamación de nuestro señor 
monarca DON CARLOS III... Dedicado al E. S. Marqués de 

Estepa, Conde de Fuensalida” M.: Imp. de D. Gabriel 
Ramírez, 1759. 8º, cub. 12 h. 
SALIDA: 25 €. 
 
 
3089.- TEISSIER, C.A.- “MANUEL GÉNÉRAL DE LA 
MAÇONNERIE comprenant les sept grades du rit français 
les trente-trois degrés du rit ecossais...” París: Teissier & Cie, 
lib. et décors maçonniques, 1865. 4º menor, cub. XVI + 355 
pgs. Láminas litográficas. Sin desbarbar. Lomera partida. 
SALIDA: 40 €. 

3090.- Vol. facticio.- “INSTRUCIÓN PUNTUAL Y 
REGLAS QUE SE HAN DE OBSERVAR EN EL 
REVESINO según su origen sácalas a luz un aficionado y las 
ofrece para diversión de todos” Valladolid: Imp. de la 
Chancillería, s.a. “ARTE REAL DE JUGAR A LAS BOLAS 
CON PERFECCIÓN... por D. Joseph Julián de Castro”; “EL 
PISCATOR COMPLUTENSE. Conclusiones de los 
colegiales chofistas... por Don Francisco de Valdemoros”; 
“LIBRO NUEVO quexas de Pedro Bueno... Alphonso Pérez 
del Castillo” (deterioro en la esq. inf. ext., afdectando al texto) 
“DISCURSO CURIOSO, REGLA GENERAL, Y FÁCIL 
PARA LOS AFORADORES por Don Juan Claudio Aznar de 
Polanco” Lámina plegada al fin. 8º, perg. Afectado de polilla 
de manera irregular. 
SALIDA: 250 €. 
 
 
3091.- RAYNAL, Maurice.- “Les maitres du cubisme 
PABLO PICASSO” París: Imp. Moureau. Editions de 
L’Effort Moderne, s.a. (pp. s. XX) 12º, cub. 11 pgs. + 1 h. + 
48 reproducciones en b/n. 
SALIDA: 90 €. 

3.090



23Sesión libros

3092.- SERRANO SUÑER, Ramón.- “ENTRE LES 
PYRENEES ET GIBRALTAR dix ans de Politique 
Espagnole” Genève: Constant Bourquin, 1947. 4º, cub. 
Intonso. 
SALIDA: 35 €. 
 
 
 
3093.- “CONSTITUCIÓN Y REGLAMENTOS DE LA 
GRAN LOGIA DE COLÓN.- (Isla de Cuba) Aprobados el 
18º d. del M. H. Elul A. M. 5627” Sin datos de edición. 4º 
menor, cub. (sólo conserva la delantera). 28 pgs. Ejemplar 
muy raro, del que encontramos muy pocas referencias. 
SALIDA: 160 €. 
 
 
3094.- TORENO, Conde de.- “HISTORIA DEL 
LEVANTAMIENTO, GUERRA Y REVOLUCIÓN DE 
ESPAÑA” M.: Imp. de Don Tomás Jordán, 1835. 4º menor, 
pasta espa., doble tejuelo; cortes pintados. 5 vols. Amplios 
márgenes. 
SALIDA: 160 €. 
 
 
 
3095.- MOSSO, Ángel.- “LA EDUCACIÓN FÍSICA DE 
LA JUVENTUD...seguida de la educación física de la mujer” 
M.: Lib. de José Jorro, 1894. 8º, pasta espa., tejuelo. 268 pgs. 
+ 2 h. 
SALIDA: 80 €. 
 
 
 
3096.- TRELLES VILLADEMOROS, Joseph Manuel.- 
“HISTORIA CHRONOLOGICA Y GENEALOGICA 
DEL PRIMITIVO ORIGEN de la nobleza de España, su 
antiguedad, clases y diferencias, con sucessiones continuadas 
de las principales familias del reyno, y con la ilustración del 
Principado de Asturias” Tomo II: “ASTURIAS 
ILUSTRADA. Primitivo origen de la naturaleza de España, su 
antiguedad, clases y diferencias, con la descendencia sucessiva 
de las principales familias del Reyno” M.: Oficina de 
Domingo Fernández de Arrojo, 1760. 4º menor, pasta espa. 
con tejuelo. Dos tomos en tres vols., de cuatro tomos en ocho 
volúmenes para ser completa. Muy rara. Palau 340110: “esta 
obra a pesar de basarse en los falsos cronicones, es digna de 
consulta y tiene aprecio comercial... esta edición es preferida a 
la primera por estas añadida”. 
SALIDA: 300 €. 
 
 
3097.- ESPINA, Concha.- “DESPERTAR PARA MORIR 
(Novela)” M.: Biblioteca Renacimiento, 1919. “AGUA DE 
NIEVE” M.: Renacimiento, 1911. “LA ROSA DE LOS 
VIENTOS. Novela” M.: Renacimiento, 1916. 8º, hol. post., 
dos de ellos conservando cub. orig. 
SALIDA: 60 €. 

3098.- ARAÑÓ, J.- “TRATADO PARA LA 
FABRICACIÓN DE TEJIDOS DE SEDA y otras clases, con 
varios modos de armar telares y combinaciones de diferentes 
tejidos labrado y liso” B., 1845. 8º, cub., sobreencuadernado 
en papel. 44 pgs. + láminas litográficas. 
SALIDA: 30 €. 
 
 
 
3099.- “MANUAL ENCICLOPÉDICO.- que contiene 
varias noticias, ya utiles, ya entretenidas, tocante á las ciencias 
y artes, á su orígen, invención, y descubrimiento” M.: Benito 
García y compañía, 1801. 8º menor, pasta espa. con tejuelo. 
135 pgs. Un estado plegado. Gran mancha de agua afectando 
a toda la mitad inferior del ejemplar. 
SALIDA: 130 €. 
 
 
 
3100.- “FLOR DE LETRILLAS.- Colección escogida de las 
mejores composiciones castellanas de este género por una 
Sociedad de Autores” M.: Imp. de R. Labajos, 1866. 8º, cub. 
de papel, conserva cub. orig. 187 pgs. + 1 h. Ej. intonso. 
SALIDA: 20 €. 
 
 
3101.- [CASTRO, Adolfo de].- “CARTAS DIRIGIDAS 
DESDE EL OTRO MUNDO A D. BARTOLO 
GALLARDETE por Lupianejo Zapatilla, con más el proceso 
fulminado por este caballero contra aquel iracundo filólogo” 
M.: Imp. del Semanario Pintoresco y de la Ilustración a cargo 
de Alhambra, 1851. 4º menor, cub. de papel, conserva cub. 
orig. 23 pgs. Palau 48555. 
SALIDA: 40 €. 

3.096



24 23 y 24 noviembre 2022

3102.- TAVIRA, Antonio.- “SERMÓN que en la solemnidad 
de acción de gracias, que celebró la VILLA DE MADRID el 
día 13 de julio de 1784 en la iglesia de SANTA MARÍA DE 
LA ALMUDENA por el feliz nacimiento de los dos reales 
infantes Carlos y Felipe” M.: Joachin Ibarra, 1784. 8º, cub. de 
papel. Port. + 33 pgs. 
SALIDA: 30 €. 
 
 
3103.- TIRADO Y ROJAS, Mariano.- “LAS TRAS-
LOGIAS continuación de “La masonería en España”“ M.: 
Est. tip. de Ricardo Fé, 1895. 8º, cub. 278 pgs. Lomera partida 
(requiere enc.) Falta esq. inf. ext. en portadilla y portada. 
SALIDA: 75 €. 
 
 
 
3104.- CREUS Y COROMINAS, Teodoro.- “LA 
MASONERÍA, su intervención en los principales sucesos 
políticos de los tres últimos siglos” B.: Lib. Religiosa, 1899. 8º, 
cub. 368 pgs. Sin desbarbar. 
SALIDA: 100 €. 
 
 
3105.- “EN APLAULSO DE LA COMEDIA DE GIJES.- 
y su autor MANUEL GUERRERO, con la demás Compañía” 
Sin datos de edición (s. XVIII) 2 h. Texto con orla tipográfica. 
Raro folleto del que no encontramos referencias. 
SALIDA: 55 €. 
 
 
 
3106.- (Cartel de MIRO. Litografía) “LA CATALOGNE 
AUJOURD’HUI.- Palais de L’Unesco du 23 mars au 5 avril 
1981. Expositions / Spectacles / Conférences 
AMBASSADES D’ESPAGNE EN FRANCE ET AUPRES 
DE L’UNESCO GENERALITAT DE CATALUNYA”. 
Litografía en color. Realizado por Miró y firmado en plancha. 
Medidas: 770 x 500 mm. 
SALIDA: 90 €. 
 
 
3107.- BLASCO IBAÑEZ, V.- “MARE NOSTRUM roman 
traduit de l’espagnol par Marcel Thiébaut” París: Calmann-
Levy, ed., 1924. 8º m., hol., puntas y nervios; conserva cub. 
orig. Corte de cabeza dorado. 372 pgs. + 1 h. 
SALIDA: 95 €. 
 
 
3108.- “CONSTITUCIÓN DE LA CONFEDERACIÓN 
MASÓNICA DEL CONGRESO DE SEVILLA”.- 
Bronswille: Imp. y lit. de J. C. Ambros, 1879. 8º, cub. 64 pgs. 
SALIDA: 110 €. 
 
 
3109.- (Liturgie maçonnique) RAGON, J.M.- “RITUEL 
DE RECONNAISSANCES CONJUGALES improprement 
nommées mariages maçonniques” París: Collignon, s.a. 4º 

menor, cub. 19 pgs. Sin desbarbar. 
SALIDA: 20 €. 
 
 
3110.- PÉREZ Y GONZÁLEZ, Felipe.- “UN CUADRO... 
DE HISTORIA. Alegoría de la villa de Madrid, por Goya 
¿Goya fue afrancesado?” M.: Lib. de la Asociación de 
Escritores y Artistas, s. a. 8º, cub. 214 pgs. + 1 h. Intonso. 
SALIDA: 10 €. 
 
 
3111.- “OBSERVACIONES POLÍTICAS ACERCA DE 
LA DIMISIÓN DEL MANDO DEL EXÉRCITO 
ESPAÑOL.- HECHA POR EL INVICTO DUQUE DE 
CIUDAD-RODRIGO” M.: Imp. de Repullés, 1813. 8º, cub. 
de papel. 8 pgs. Raro. 
SALIDA: 70 €. 
 
 
 
3112.- (Dibujo) DARDOIZE, Emile.- “COURS 
PRELIMINAIRE DE PAYSAGE. Lithographié par 
L’Auteur” Paris: F. Sinnett Ed., S.a., fines s. XIX. Folio 
apaisado, cub. Consta de 20 LAMINAS LITOGRAFICAS 
mostrando dibujos de la naturaleza en diferentes estados. Las 
10 últimas son bellas vistas de paisajes y aldeas en estado final. 
Leves moteados en algunas. 
SALIDA: 95 €. 
 
 
 
3113.- FOTOGRAFÍA DEDICADA DE JOAQUÍN 
CALVO SOTELO.- Fechada en marzo de 1948. Medidas: 
17’5 x 11’7 cm. Se acompaña de cuartilla mecanografiada y 
firmada por el célebre dramaturgo, informando del envío de 
este retrato. Con membrete del mismo. 
SALIDA: 65 €. 
 
 
3114.- “HISTORIA LEGAL DE LA BULA LLAMADA 
IN COENA DOMINI.- Dividida en tres partes, en que se 
refieren su origen, su aumento y su estado; las defensas que 
los Reyes Católicos han hecho en particular a sus capítulos; las 
súplicas que han interpuesto de ellos a la Santa sede 
Apostólica; i lo que acerca de ellos han sentido y escrito 
diferentes autores por espacio de quatro siglos y medio desde 
el año de 1254 hasta el presente de 1698. Recopilado por el 
Señor D. Juan Luis López. M.: Imp. de D. Gabriel Ramírez, 
1768. Junto a: LEDESMA, Joseph de “EL FISCAL DEL 
CONSEJO EN FAVOR DE LA REGALIA, y tribunales 
reales del Reyno de Navarra. Sobre el conocimiento de los 
artículos de inmunidad local y uso de las fuerzas de que han 
usado por costumbre y possesion inmemorial en aquel 
Reyno” M.: Andrés Ortega, 1768. Folio, pasta con nervios y 
tejuelo en la lomera cuajada. Cortes pintados. 2 obras en 1 vol. 
Palau 141397 y 134187. 
SALIDA: 375 €. 
 



25Sesión libros

3115.- “LA TERRE N’EST PAS UNE VALLEE DE 
LARMES. Poèmes - Essais - Dessins -Reproductions et 
Photographies inédits”.- Bruxelles: M. Weissenbruch, 1945. 
Ed. La Boétie, Collection publiée sous la direction de Marcel 
Mariën. 4º, cub. de atractiva composición. 60 pgs. Ejemplar 
numerado (876/ 51-1550). Láminas en b/n. Textos de PAUL 
ELUARD, ANDRE BRETON, RENECHAR, PAUL 
COLINET y LEWIS CARROLL entres otros, algunos de los 
cuales hacen referencia a PICASSO, OSCAR 
DOMINGUEZ, RAOUL UBAC, RENE MAGRITTE, etc. 
SALIDA: 180 €. 
 
 
3116.- “TAPIES Fondation Maeght 06570 Saint-Paul Du 
10 juillet au 30 septembre 1976”.- 4º, cuadr. 156 pgs. DOS 
LITOGRAFIAS A DOBLE PLANA, una de ellas las 
cubiertas (rasgada sin pérdida). Reproducción de las obras 
expuestas. Frontis, fotografía de Albert Fortuny. 
SALIDA: 110 €. 
 
 
3117.- FILLOY, Juan.- “USALAND” Sobremonte: Macció 
Hnos, MH, 1973. 8º, cub. 200 pgs. Primera edición. 
Dedicatoria autógrafa de Juan Filloy en portadilla 
(desprendida). 
SALIDA: 130 €. 
 
 
3118.- “MEMORIA SOBRE EL BLANQUEO DE 
LIENZOS POR MEDIO DEL VAPOR ALKALINO.- Y 
DEL ACIDO MURIATICO OXIGENADO, que con 
arreglo a los tratados modernos de esta materia y 
principalmente al ensayo de R. O´Reilly, pormó de orden de 
la Real Sociedad Aragonesa uno de sus individuos” Zaragoza: 
Mariano Miedes, 1803. 4º menor, cub. de papel. 7 h. + 58 pgs. 
+ 4 láminas plegadas. Primera edición, muy raro. No en BNE. 
Sólo 2 ej. en CCPBE. Palau 160740. 
SALIDA: 180 €. 
 
 
3119.- “PROYECTO DE CONSTITUCIONES 
GENERALES DE LA MASONERÍA SIMBÓLICA 
ESPAÑOLA.- que practica el rito escocés antiguo y 
aceptado” M.: Est. tip. del Gran Oriente de España, 1883. 8º, 
cub. 119 pgs. 
SALIDA: 75 €. 
 
 
3120.- ALARCÓN, Pedro Antonio de.- “DE MADRID A 
NÁPOLES” M.: Est. tip. Sucesores de Rivadeneyra, 1907. 8º, 
pasta espa., doble tejuelo. 2 vols. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
3121.- “BLANCHE - NEIGE ET LES SEPT NAINS un 
nouveau grand film de WALT DISNEY”.- Publié avec 
autorisation de Walt Disney Mickey Mouse. Paris: Editions 
Salabert. 1937. Album de lujo con las ilustraciones a color y 

negro. Portada a color. Contiene todas las melodías musicales 
de la película. 17 pgs. 
SALIDA: 150 €. 
 
 
3122.- “OBRAS EN PROSA, FESTIVAS Y SATÍRICAS.- 
de los más eminentes ingenios españoles” B., M.: 
Administración de La Maravilla, s.a. 4º, pasta espa., con 
hierros en la lomera. Litografías a toda plana. Moteados. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
3123.- “DON MARTÍN DÁVILA Y PALOMARES.- DA 
LA EN HORA BUENA A EL REY NUESTRO SEÑOR 
DON PHELIPE que Dios Guarde (Quinto de este nombre 
en España) en este romance heroyco, á la felize llegada a su 
Corte, y le dedica: a el preclarissimo, invictissimo, y 
christianissimo Rey de Francia, Luis Dezimo Quarto, su 
abuelo: por mano y dirección del Excelentissimo Señor 
Duque de Arcour” Sin datos de edición. 8º, cub. 8 pgs. Texto 
con orla tipográfica. 
SALIDA: 10 €. 
 
3124.- (Pesca) RIJCKE GEERNICKX, M. de.- “PETIT 
RECUEIL de RECETTES DE POISSON”. Bruxelles, 
Etablissements Généraux D’Imprimerie. 1935. 4º, cub. 
ilustrada, ligeramente roz. 64 pgs. Ilustrado. 
SALIDA: 85 €. 
 
 
3125.- (Viajes excéntricos) D’IVOI, Paul.- “LA COURSE 
AU RADIUM” París: Typographie Firmin-Didot, s.a., pp. S. 
XX. Folio, tela edit., estamp. Obra ilustrada con 82 grabados 
sobre madera en el texto y diez composiciones a toda plana, 
todo ello de los dibujos de Louis Bombled. 
SALIDA: 95 €. 
 
 
3126.- MERINO, Martín.- “LA CONCIENCIA, filosofía 
político-moral; escrito póstumo” S.l., s.i., 30 de agosto de 
1854. 8º, cub. de papel. 31 pgs. Retrato. 
SALIDA: 30 €. 
 
 
3127.- QUINDALÉ, Francisco.- “DICCIONARIO 
GITANO. Primera parte. 1º. Los gitanos y su dialecto. 2º. 
Epítome de gramática gitana. 3º. Vocabulario calo-castellano” 
M.: Oficina tipográfica del Hospicio, 1867. 8º, cub., con 
sobrecub. de papel de aguas. 2 h. + 76 + 76 pgs. 
SALIDA: 70 €. 
 
 
3128.- “INFORME DE LA COMISIÓN ESPECIAL.- 
sobre los resultados que dan los documentos mandados pasar 
a ella, especialmente sobre las ocurrencias de los días primero 
sde junio último” M.: Imp. de Yenes, 1839. 8º, cub. de papel. 
65 pgs. Manchas de humedad en la última h. 
SALIDA: 35 €. 3.112



26 23 y 24 noviembre 2022

3129.- BULNES Y SOLERA, José de.- “LA FUGA DEL 
PADRE CIRILO ENCUBIERTA POR EL GOBIERNO 
DE S.M. Opúsculo cuarto que contiene las esposiciones...” 
M.: Imp. de Don Ignacio Boix, 1838. 8º, cub. 29 pgs. 
SALIDA: 20 €. 
 
 
3130.- SAN ESTEVAN, Fr. Juan de.- “ORACIÓN 
FÚNEBRE, que en las honras del V.P. MANUEL PADIAL 
de la Compañía de Jesús, maestro que fue de...” Granada: Imp. 
de la Santísima Trinidad, 1725. 8º, cub. de papel. Port. con orla 
tipográfica. Escudo grabado a toda plana. 
SALIDA: 25 €. 
 
 
3131.- CASTILLO SOTOMAYOR, Ioannis del.- 
“QUOTIDIANARUM CONTROVERSIARUM IURIS 
LIBER SECUNDUS” Lugduni: Laur. Anisson & Io. Bapt. 
Devenet, 1658. Folio, perg. 4 h. + 175 pgs. + 19 pgs. Texto a 
dos columnas. 
SALIDA: 90 €. 
 
 
3132.- ARANA, Mª Dolores.- “CANCIONES EN AZUL” 
Cuadernos de poesía, 2. Zaragoza: Gráficas Minerva, 1935. 4º 
menor, cub. con solapas. 46 pgs. + 1 h. Ornamentación de 
Gaspar Gracián. Retrato de Comps Sellés. 
SALIDA: 200 €. 
 
 
3133.- (Arte s. XX) “SALON DE MAYO. PABELLON 
CUBA, LA HABANA, 30 DE JULIO DE 1967”.- La 
Habana: Talleres Gamma, 1967. Folio mayor. 545 x 384 mm. 
Boletín de 4 hs. dedicado al Salón de Mayo celebrado en Cuba. 
Portada con texto de Fidel Castro y Picasso. Presentación por 
Raúl Roa, Ministro de Relaciones Exteriores del Gobierno 
Revolucionario. Con escritos de Juan Goytisolo y Marguerit 
Duras. Fotografías de los participantes y listado de los 
mismos: Miró, Picasso, Lam, Bores, Arroyo, Poliakiff, Arp, 
Calder, Pol Bury, Suagi, Hugh Weiss, etc. 
SALIDA: 225 €. 
 
 
3134.- DOSTOÏEVSKI, Fedor.- “Le Joueur” París: 
L´Impimerie Damien, 1947. 4º, sobrecub. en tela editorial y 
estuche cartoné. 236 pgs. Ejemplar de una tirada limitada. 
Ejemplar sin desbarbar. ILUSTRADO POR GRAU SALA. 
SALIDA: 190 €. 
 
 
3135.- ROJAS, Mariano C. de; FERNANDEZ, Rogelio.- 
“LA FORMA DE GOBIERNO Y EL GEFE DEL 
ESTADO. La única solución posible conveniente y patriótica, 
al problema político de España” M.: Imp. a cargo de D. Pedro 
Montero, 1869. 4º, cub., reencuadernado con papel. 32 pgs. 
SALIDA: 80 €. 
 

3136.- “ULTIMAS ACCOES.- do pijssimo & serenissimo 
senhor JACOBO II, Rey da Gram-Bretanha & Irlanda &c. 
defensor da Fé. Dadas a estampa pelos religiosos irlandezes 
do Corpo Santo, da Ordem dos Prégadores” Lisboa: Antonio 
Pedrozo Galram, 1701. 4º menor, cub. de papel. 4 h., sin 
paginar. 
SALIDA: 20 €. 
 
3137.- PEREDA, Jose Mª de.- “OBRAS COMPLETAS de... 
CON UN PRÓLOGO DE D. MARCELINO MENÉNDEZ 
Y PELAYO” M.: Viuda é hijos de Manuel Tello, 1909 - 1917 
(ej. de la 3ª, 4ª, 5ª, y uno de la 6ª ed.) 17 vols. 8º, hol. Enc. 
uniforme (excepto el vol. XVII, en rústica) OBRA 
COMPLETA. Además adjunta “Escenas monañesas” 1885. y 
“Pedro Sánchez” 1883. En total, 19 vols. 
SALIDA: 20 €. 
 
 
3138.- (Caza menor) TESTART, Louis.- “LES PERDIX. 
Historique - Ornothologie -Elevage - Repeuplement - 
Incubation artificielle - Maladies - Destruction des Animaux 
Nuisibles - Chasse - Braconnage et Moyens de le Combattre”. 
Paris: Libr. Agricole de la Maison Rustique, s.a., fines s. XIX. 
8º, cub. 208 pgs. 
SALIDA: 95 €. 
 
 
3139.- CASTILLO SOTOMAYOR, Juan del.- “OPERA 
OMNIA sive quotidianarum controversiarum iuris Tomi 
Octo” Lugduni: Laur. Anisson & Io. Bapt. Devenet, 1658. 
Folio, perg. 11 h. + 300 pgs. + 22 h. Port. a dos tintas. 
SALIDA: 80 €. 
 
 
3140.- SAAVEDRA, Angel de (DUQUE DE RIVAS).- 
“BREVE RESEÑA DE LA HISTORIA DEL REINO DE 
LAS DOS SICILIAS” M.: Imp. de la Biblioteca Nueva, 1855. 
Folio menor, hol. lomo liso. Port. + pgs. 609-670. Retratos 
litográficos a toda plana. 
SALIDA: 60 €. 

3.132



27Sesión libros

3141.- VITORIA, Balthasar de.- “Primera y Segunda parte 
del THEATRO DE LOS DIOSES DE LA GENTILIDAD” 
M.: Imprenta Juan de Ariztia, 1737-1738. 8º, perg. 2 vols. (de 
tres para ser completa) Portadas orladas. Palau 371060. 
SALIDA: 225 €. 
 
 
3142.- CASCALES Y MUÑOZ, José.- “SEVILLA 
INTELECTUAL. Sus escritores y artistas contemporáneos. 
Setenta y cinco biografías de los mejores ingenios hispalenses 
y un apéndice...” M.: Lib. de Victoriano Suárez, 1896. 8º, pasta 
espa., doble tejuelo. Frontis fotográfico. 562 pgs. + 9 h. 
SALIDA: 70 €. 
 
 
3143.- CASTILLO SOTOMAYOR, Ioannis del.- 
“QUOTIDIANARUM CONTROVERSIARUM IURIS liber 
tertius” Lugduni: Laur. Anisson & Io. Bapt. Devenet, 1658. 
Folio, perg. 6 h. + 462 pgs. + 23 h. Port. a dos tintas. 
SALIDA: 90 €. 
 
 
3144.- LIBRO BLANCO DE CATALUÑA (VV.AA).- 
Buenos Aires: Talleres Tipográficos ABECE, Ediciones de la 
Revista de Cataluña, 1956. 4º, cub. 489 pgs + 3 h. de índice. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3145.- CASCALES, Francisco.- “CARTAS 
PHILOLÓGICAS, es a saber, de letras humanas, varia 
erudición, explicaciones de lugares, lecciones curiosas, 
documentos poéticos, observaciones, ritos i costumbres i 
muchas sentencias exquisitas” M.: Antonio de Sancha, 1779. 
8º, pasta, lomera cuajada con tejuelo. Cortes pintados. 8 h. + 
406 pgs. + 1 h. 
SALIDA: 200 €. 
 
3146.- ENCARNACIÓN Y RETZ, Pedro Luis de la.- 
“EL GEDEON FRANCÉS. Estatua triumphal del 
Serenissimo Señor DUQUE DE VANDOMA” Alcalá: Julián 
García Briones, 1711. 8º, cub. de papel. Port. + 2 h. Port. con 
orla tipográfica. 
SALIDA: 80 €. 

3147.- (Arte s. XX) “VASARELY 1938—-1962. Juin 1962”.- 
Paris: Le Point Cardinal, Imp. Union. 12º cuadrado. Cub. 
ilustrada reproduciendo una de las obras del artista, creador 
del Op-Art. Buen papel y reproducciones en color de calidad. 
Catálogo de la exposición retrospectiva que la Galerie Denise 
René de Paris dedica a sus dibujos sobre madera, collages y 
pinturas. 
SALIDA: 90 €. 
 
 
 
3148.- (México) TERRY, T. Philip.- “TERRY’S MEXICO 
handbook for travellers” London ,Boston and New York , 
City of  Mexico, 1911. 8º, tela ed. est., cortes pintados. 
Ejemplar con planos plegados y un mapa (de dos para estar 
completo). 595 pgs + mapa + 2 h. 
SALIDA: 120 €. 
 
 
3149.- (Arte s. XX) “TAMAYO. 8 NOVEMBRE - 9 
DECEMBRE 1950. GALERIE BEAUX ARTS”.- Paris: 
Imp. Union, 1950. 4º m., cub. 2 hs. y 2 reproducciones 
fotográficas. Textos de Jean Cassou y ANDRE BRETON. 
Catálogo de la exposición de 27 obras de Rufino Tamayo 
expuestas en la galería parisina. 
SALIDA: 100 €. 
 
 
3150.- “JARDINILLOS DE NAVIDAD Y AÑO 
NUEVO”.- Completo en 5 vols.: “El Isidro, poema 
castellano”; “Rabindranath Tagore”; “Villancicos”; 
“Canciones”; “Sonetos”. M.: A. Jiménez Fraud, Imp. de 
Fortanet, s.a. 8º, cub. con solapas. 
SALIDA: 400 €. 
 
 
 
3151.- (Arte contemporáneo) “TAMAYO. 8 novembre - 9 
décembre 1950. GALERIE BEAUX ARTS”.- Paris, 1955. 
4º, cub. 2 láminas fotográficas en b/n. Texto de André Breton 
para esta primera exposición de Rufino Tamayo en París. 
SALIDA: 95 €. 
 

3.150



28 23 y 24 noviembre 2022

3152.- BUTRET, C.- “MÉTODO RACIOCINADO DE 
PODAR LOS ÁRBOLES FRUTALES y de otras 
operaciones, relativas á su cultivo, demonstradas por razones 
físicas sacadas de su diferente naturaleza, y de su modo de 
vegetar y fructificar” M.: Imp. de Gamarra, 1811. 8º, cub. de 
papel. 51 pgs. + grabado plegado. 
SALIDA: 100 €. 
 
 
3153.- “A LA MÁS AUGUSTA HEROINA DOÑA 
MARÍA BÁRBARA.- REYNA DE ESPAÑA, Nuestra 
Señora. D.C.O. estos reverentes aplausos un afecto vassallo 
suyo, en la proclamación del Señor Don Fernando el Sexto” 
Sin datos de edición. 8º, cub. de papel. 7 h. Escudo grabado y 
orgla tipográfica en port. 
SALIDA: 25 €. 
 
 
 
3154.- HENRION, Barón de.- “HISTORIA GENERAL 
DE LAS MISIONES desde el siglo XIII hasta nuestros días” 
B.: Lib. de D. Juan Oliveres, 1863. 4º, hol. 4 vols. Abundantes 
litografías. 
SALIDA: 60 €. 
 
 
3155.- “NOISE Nº 4”.- París: Maeght Editeur, 1986. Folio, 
cub. LITOGRAFIA DE MARISCAL. 
SALIDA: 95 €. 
 
 
3156.- GUSTAVO, Soledad.- “EL SINDICALISMO Y LA 
ANARQUIA. POLITICA Y SOCIOLOGIA” S.l.: Ediciones 
Tierra y Libertad nº 6, 1945. 8º, cub. 32 pgs. 
SALIDA: 35 €. 
 
 
3157.- LAFUENTE FERRARI, Enrique.- 
“ANTECEDENTES, COINCIDENCIAS E 
INFLUENCIAS DEL ARTE DE GOYA. Catálogo ilustrado 
de la exposición celebrada en 1932” M.: Sociedad Española de 
Amigos del Arte, 1947. Folio, hol. tela con planos de cartoné 
decorado. 378 pgs. + 38 láminas en fototipia hechas por 
Hauser y Menet. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
3158.- GARCÍA TEJERO, Alfonso.- “EL TURRÓN DE 
LA BODA Y LAS CALABAZAS, folleto sério-jocoso” M.: 
Soc. tipográfica de Hortelano y compañía, 1846. 8º menor, 
cub. de papel. 34 pgs. 
SALIDA: 45 €. 
 
 
3159.- (I. Canarias) MASCART, Jean.- “IMPRESSIONS 
ET OBSERVATIONS dans un VOYAGE A TENERIFE. 
Illustré de 212 reproductions d’après les photographies de 

l’auteur” Paris: Ernest Flammarion, s.a., ppios s. XX. 4º, cub. 
366 pgs. Numerosas fotografías y un mapa. 
SALIDA: 190 €. 
 
 
3160.- PRADT, M. de.- “DE LA REVOLUTION 
ACTUELLE DE L’ESPAGNE, et des suites” París: de 
l’imprimerie de Huzard-Courcier, 1820. 4º, hol., tejuelo. XIV 
+ 222 pgs. + 1 folio. 
SALIDA: 225 €. 
 
 
3161.- MORENO DE GUERRA Y ALONSO, Juan.- 
“GUÍA DE LA GRANDEZA. Títulos y caballeros de 
España para el año 1917” M.: Imp. del Asilo de Huérfanos del 
S. C. de Jesús, 1917. 8º, tela. 518 pgs. + 1 h. 
SALIDA: 20 €. 
 
 
3162.- (Oscar Dominguez) (Andre Thirion). - “LE 
GRAND ORDINAIRE 1934” Reimpresión de la edición 
original. 8º, cub. La obra original fue impresa en 1943, 
poniendo en la portada 1934 para despistar a la ocupación 
nazi. Ilustrada por Oscar Dominguez. 
SALIDA: 200 €. 
 
 
3163.- LES VILLES D´ART CÉLÉBRES.- “Nuremberg”, 
“Tours et les Chateaux de Touraine”, “Bruxelles”, “Bruges et 
Ypres”, “Venise”. París: H. Laurens, ppios. s. XX. 4º, tela y 
cub. ed. 5 vols. Profusamente ilustrados en negro. 
SALIDA: 45 €. 
 
 
3164.- GARCIA LORCA, Federico.- “Romancero Gitano,  
1924-1927” Santiago de Chile: Editorial Moderna, s.a. 8º, 
cubiertas. 150 pgs. Papel naturalmente tostado, con sus 
barbas. 
SALIDA: 110 €. 
 
 
3165.- PAULA RAMÍREZ Y CRUZ, Francisco.- 
“POESÍAS” Córdoba: Imp. de Don Rafael García Rodríguez, 
1841. 8º, piel con ruedas en la lomera. VII + 244 pgs. 
SALIDA: 35 €. 
 
 
3166.- Literatura ilustrada.- Pierre Loti “Madame 
Chrysanthéme” París: Calmann Lévy, 1888. Acuarelas de 
Rossi y Myrbach. 4º menor, media piel, puntas, plano de tela 
bellamente decorado. Alfred de Musset “Oeuvres posthumes” 
París: Charpentier, 1866. Retrato y lámina grabados al cobre. 
4º menor, hol., nervios. Silvio Pellico “Mis prisiones” M.: 
Mellado, 1863. 4º menor, hol. Pierre de Zurich “Madame de 
la Briche (1755-1844)” París: E. de Boccard, 1934. 4º menor, 
Láminas montadas sobre el papel. 
SALIDA: 45 €. 



29Sesión libros

3167.- “CARTA DE UN CIUDADANO GENOVÉS.- A 
UN CORRESPONDIENTE SUYO DE LONDRES.- en 
que le avisa las principales causas, que motivaron la 
sublevación de aquel pueblo, sucedida el día diez de diciembre 
de 1746. Contra las tropas austriacas” M.: Imp. del Mercurio, 
s.a. 8º, cub. de papel. 12 pgs. 
SALIDA: 30 €. 
 
 
3168.- REDONDO, Ignacio.- “APICULTURA ó tratado de 
las abejas y sus labores. De las colmenas, colmenar y 
colmeneero. De los enemigos de las abejas y de las 
enfermedades que estas padecen” M.: Quirós, 1876. 8º, cub. 
de papel, conservando cub. orig. 200 pgs. Intonso. Primera 
edición. Raro en comercio. No en CCPBE. Sólo 1 ej., excluído 
de préstamo, en BNE. Palau 253018. 
SALIDA: 90 €. 
 
 
3169.- (1ª ed.) JARNES, Benjamín.- “EJERCICIOS” 
Cuadernos Literarios. M.: Imprenta de la Ciudad Lineal, 1927. 
12º, cub., desperfectos. Retrato del autor por TEJADA. 1ª 
edición. 
SALIDA: 95 €. 

3170.- “CARTA A UN AMIGO SOBRE LO SUCEDIDO 
EN OSTENDE EN XIV DE MAYOR M. DC. XLVIII” Sin 
datos de edición. 8º menor, perg. 132 pgs. + 1 h. Papel 
naturalmente tostado. Muy raro en el mercado. 
SALIDA: 200 €. 
 
3171.- (Guerra de la Independencia en Cádiz) 
“CANCIÓN PATRIÓTICA.- cantada en el teatro de Cádiz 
el día 25 de Julio de 1808” Sin datos de ed. (1808?) 2 h. 
Seguida de: “EL VOTO DE LA PATRIA” S.l., s.f. 2 h. Raros 
folletos. 
SALIDA: 30 €. 

3172.- (Etnología americana) HEWETT, Edgar L.- 
“ANTIQUITIES OF THE JEMEZ PLATEAU, NEW 
MEXICO” Washington: Government Printing Office, 1906. 
Smithsonian Institute - Bureau of  American Ethnology 
Bulletin 32. 8º, cub. 55 pgs. con figs. y apéndice de 15 láminas 
con fotografías de pinturas rupestres, restos líticos, artefactos 
de hueso, objetos ceremoniales, cerámica mortuoria, etc. Un 
mapa plegado. 
SALIDA: 110 €. 
 
 
3173.- (EE.UU.) ROOSEVELT, T.- “LAS DOS 
AMERICAS” B.: Tip. Anuario de la Exportación, s.a., ppios 
de siglo XX. 8º, cub. 240 pgs. 
SALIDA: 225 €. 
 
 
3174.- VILLA-URRUTIA, Marqués de.- “LA REINA 
MARÍA LUISA esposa de Carlos IV”; “LA REINA DE 
ETRURIA Doña María Luisa de Borbón Infanta de España”; 
“MADAME DE STAEL” Mujeres de Antaño. M.: Francisco 
Beltrán. Tres obras enc. en un vol. 4º menor, media piel, 
puntas; ruedas y caligrafía en la lomera. Corte de cabeza 
pintado. Cada tomo, retrato al frontis. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
3175.- AMEZUA Y MAYO, Agustín G. de.- “JUAN RUFO 
Y SU LIBRO DE LAS SEISCIENTAS APOTEGMAS. 
Estudio literario” M.: Imp. de Ramona Velasco, 1923. 8º, cub. 
CXVI pgs. Frontis. Port. a dos tintas. Tirada especial de 100 
ejemplares no venales, impreso sobre papel de hilo, sin 
desbarbar. 
SALIDA: 15 €. 
 
3176.- “LA VOZ DE LA NAUTRALEZA.- SOBRE EL 
ORIGEN DE LOS GOBIERNOS” Santiago: Manuel María 
de Vila, 1813. 4º menor, cub. de papel. VIII + 120 pgs. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3177.- “REAL CÉDULA.- de S.M. y Señores del Consejo 
por al qual se concede el fuero de Marina y exención de 
Quintas y Sorteos de Milicias a los OPERARIOS DE 
FÁBRICAS DE BETUNES ESTABLECIDAS EN EL 
REYNO” Alcalá: Imp. de D. Isidro López, 1796. Folio 
menor, sin enc. Port. + 3 h. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
3178.- THERAN, Francisco Manuel.- “LAUREL DEL 
SOL ESPAÑOL, en cuyas lucientes hojas se escrive 
puntualmente la augusta proclamación de nuestro catholico 
monarca el Señor Rey Don Carlos III (que dios guarde)” M.: 
Imp. de d. Gabriel Ramirez, s.a. 8º, cub. de papel. 18 h. sin 
paginar. 
SALIDA: 30 €. 

3.170



30 23 y 24 noviembre 2022

3179.- GADEA Y OVIEDO, Sebastián Antonio de.- 
“PARABIEN A ESPAÑA que consagra a los reales pies del 
serenissimo señor Delphin, príncipe de los franceses” Sin 
datos de edición (Granada1701?) 4º menor, cub. de papel. 12 
fls. Texto orlado. Palau 96456. 
SALIDA: 70 €. 
 
 
3180.- (Córdoba) DÍAZ DE MORALES Y ALFONSO 
DE SOUSA, Francisco.- Carta manuscrita dirigida al obispo 
solicitando se pueda seguir celebrando misa en el oratorio 
roral de su hacienda, como habían concedido sus antecesores. 
Firmada en Córdoba a  de marzo de 1806. Firma manuscrita 
de D. Francisco Díaz de Morales, propietario del Palacio de 
los Muñices, casa principal de los Díaz de Morales hasta 
mediados del s. XIX, en la que alojó al sobrino del Rey 
Enrique VIII. 
SALIDA: 25 €. 
 
 
 
3181.- “15 esculturas de JOSE ALONSO”.- Buenos Aires: 
Editorial “Pampa”, 1949. Folio, cub. Poema de Lorenzo 
Varela. Fotografías en b/n y a toda plana. 
SALIDA: 50 €. 
 
 
3182.- FLORES KAPEROTXIPI, M.- “PABLO 
URANGA VIDA, OBRA Y ANECDOTAS DEL PINTOR 
Pablo Uranga” Colección Azkue. San Sebastian: Editorial 
Auñamendi, 1963. 4º, cub. 114 pgs. 
SALIDA: 90 €. 
 
 
3183.- ROMEA, Julián.- “IDEAS GENERALES SOBRE 
EL ARTE DEL TEATRO, para uso de los alumnos de la 
clase de declamación del Real Conservatorio de Madrid” M.: 
Imp. de F. Abienzo, 1858. 4º menor, cub. de papel, conserva 
cub. orig. 130 pgs. 
SALIDA: 25 €. 
 
 
 
3184.- MARTEL, Teodoro.- Carta manuscrita por Teodoro 
Martel Fernández de Córdoba, VI conde consorte de 
Villaverde la Alta, a D. Eduardo Estrada sobre una 
condecoración al alcalde. Firmada en Marmolejo, el 23 de 
abril de 1881. 
SALIDA: 30 €. 
 
 
3185.- PICHLER, Vito.- “JUS CANONICUM 
SECUNDUM QUINQUE DECRETALIUM TITULOS 
GREGORII PAPAE IX, explicatum, exhibens succincta” 
Venetiis: Nicolaum Pezzana, 1750. Folio, perg. con tejuelo. 
Port. a dos tintas. 2 vols. 
SALIDA: 140 €. 

3186.- “TAPIES - GALERIE STADLER. 20 juin - 20 
juillet 1961”.- Paris: Imp. Union. 27 x 21 cm. Tríptico en b/n 
anunciante de la exposición. 
SALIDA: 85 €. 
 
 
 
3187.- (Litografías) “VIDA MILITAR Y POLITICA DE 
ESPARTERO, obra dedicada a la ex-Milicia Nacional 
del Reino, por una Sociedad de Ex-Milicianos de 
Madrid”.- M.:  imp. de la Sociedad de Operarios del mismo 
Arte, 1844. 3 tomos en 2 vols. 4º, hol. lomo liso. Obra 
ilustrada con grabados sobre madera en texto y 
LITOGRAFIAS A TODA PLANA. 
SALIDA: 225 €. 
 
 
 
3188.- “EXPOSICIÓN DEL ANTIGUO MADRID.- 
Catálogo guía. Madrid, 1926. Edificio del Hospicio” M.: 
Gráficas Reunidas, s.a.4º menor, media piel, rueda en los 
planos y lomera. Cub. orig. 344 pgs. 
SALIDA: 20 €. 
 
 
 
3189.- Marqués de Peñaflor.- Carta manuscrita por Antonio 
Manuel Pérez de Barradas y Fernández de Henestrosa, VI 
Marqués de Peñaflor. Fechada en Écija el 6 de Marzo de 
(17)74. 
SALIDA: 30 €. 
 
 
3190.- “UN GRANADERO DE LA GUARDIA 
IMPERIAL DE NAPOLEÓN BONAPARTE.- Historia 
de la vida pública y privada del ex-emperador” Valencia: Imp. 
de Gimeno, 1830. 8º menor, hol. lomo liso, rozado. Frontis 
grabado + VII + 308 pgs. 
SALIDA: 40 €. 
 
 
 
3191.- GENER, Pompeyo.- “HISTORIA DE LA 
LITERATURA” B.: Montaner y Simón, 1902. 4º, hol. perg., 
planos de tela bellamente estampada. 384 pgs. Edición 
ilustrada. Láminas desplegables, una a color. 
SALIDA: 15 €. 
 
 
 
3192.- BRAUN MENENDEZ, Armando.- “EL MOTIN 
DE LOS ARTILLEROS”. Buenos Aires: Via y Zona, 
editores, 1934. Folio, cub., ejemplar en rama, carpeta y caja en 
tela. Ej. nº 110 de los 150 en parchemin de Annam, de una 
tirada total de 300 ejrs. Ilustraciones en color por MAP 
(Manuel Alfredo Pacheco). Cuidada edición. 
SALIDA: 300 €. 



 
3193.- GUEVARA, Antonio de.- “LIBRO AUREO DEL 
GRAN EMPERADOR MARCO AURELIO, CON EL 
RELOX DE PRÍNCIPES” M.: Melchor Sánchez, 1658. 4º 
menor, perg. 4 h. + 338 fls. + 6 h. Texto a dos columnas. 
Papel naturalmente tostado. Faltan fls. 324 a 336. 
SALIDA: 275 €. 
 
 
3194.- (1ª ed.) ROYO BARANDIARAN, Tomás.- 
“HISTORIA SINTÉTICA DE MADRID” Zaragoza: Pub. 
Goya, 1934. 8º, cub. 219 pgs. + 2 h. 
SALIDA: 10 €. 
 
 
3195.- REYMOND, Marcel.- “DONATELLO” Florence: 
Alinari Fréres, s.a. 4º menor, tela, tejuelo. 99 pgs. Láminas en 
negro. Frontis. Papel de hilo Ingres, con filigrana, sin 
desbarbar. 
SALIDA: 50 €. 
 
3196.- GRANES, Salvador M. (MOSCATEL).- 
“CALABAZAS Y CABEZAS. Semblanzas de personajes, 
personas y personillas que figuran o quieren figurar en 
política, literatura, armas, ciencias o tauromaquia” M.: M. 
Romero, 1880. 4º menor, cub. de papel, conserva cub. orig. 
216 pgs. Antigua mancha de agua. Caricaturas de Perea y 
Luque y una carta-prólogo de Manuel del Palacio. 
SALIDA: 20 €. 
 
 
3197.- “RELATIONS DE LA MORT DE QUELQUES.- 
Religieux de l´Abbaye de la Trappe” París: Estienne Michallet, 
1678. 8º, pasta con hierros en la lomera (enc. fatigada). Port. 
+ 333 pgs. 
SALIDA: 45 €. 

 
3198.- SÁNCHEZ DE VILLAMAYOR, Andrés Antonio.- 
“EXCLAMACIÓN A LOS HEROYCOS HECHOS DEL 
EREMITA DEL AYRE, ave celeste, maravilloso príncipe de 
los stylitas, SAN SIMEON” M.: Imprenta de Bernardo 
Peralta, 1728. 8º, perg. 9 h. + grabado + 277 pgs. + 7 h. Palau 
296472. 
SALIDA: 350 €. 
 
 
 
3199.- RISCO, Manuel.- “LA CASTILLA, y el más famoso 
castellano. Discurso sobre el sitio, nombre, extensión, 
gobierno, y condado de la antigua Castilla. Historia del célebre 
castellano Rodrigo Díaz, llamado vulgarmente EL CID 
CAMPEADOR” M.: Oficina de Blas Roman, 1792. 4º menor, 
piel con rueda dorada; hierros y nervios en la lomera. Cortes 
pintados. LXVI + 310 pgs. Lámina grabada con retrato del 
Cid. 
SALIDA: 200 €. 
 
 
 
3200.- SUÁREZ DE TOLEDO, Joseph.- “DEFENSA DE 
LA HISTORIA LITERARIA DE ESPAÑA, y de los RR. PP. 
Mohedanos, contra las injustas acusaciones del bachiller Gil 
Porras Machuca” M.: Don Joachín Ibarra, 1783. 8º, pasta con 
ruedas y tejuelo en la lomera (pequeña falta en la cabecera). 
Cortes pintados. 3 h. + 534 pgs. Palau 324144. Obra muy rara 
en comercio. Según Aguilar Piñal el nombre de José Suárez de 
Toledo es un seudónimo utilizado por José Antonio Banqueri, 
así como el verdadero nombre de Gil Porras Machuca es 
Ignacio López de Ayala. 
SALIDA: 300 €. 
 
 

Sesión libros 31

3.193 3.199



ÍNDICE 
 
A 
AEDO Y GALLART, Diego de. Núm. 3002 
ALARCON, Pedro Antonio de. Núms. 3036, 3120 
ALBERI, Eugenio. Núm. 3031 
ALTOLAGUIRRE, Manuel. Núm. 463 
AMEZUA Y MAYO, Agustin G de. Núm. 3175 
ARANA, Maria Dolores. Núm. 3132 
ARAÑO, J.. Núm. 3098 
ARAUZ, Alvaro. Núm. 3023 
 
B 
BEAUMONT, Madama. Núm. 3078 
BELLEGARDE, Abbé de. Núm. 3008 
BENEGASI Y LUXAN, Joseph Joachin. Núm. 450 
BENEGASSI Y LUJAN, Joseph Joaquin. Núm. 3047 
BERNARDI, Oronzio. Núm. 454 
BISACCIONI, Maiolino. Núm. 444 
BLASCO IBAÑEZ, Vicente. Núm. 3107 
BORBÓN, Paz de. Núm. 3050 
BRAUN MENENDEZ, Armando. Núm. 3192 
BRETON DE LOS HERREROS, Manuel. Núm. 3066 
BUCHARDO, Juan. Núm. 3059 
BULNES Y SOLERA, Jose de. Núm. 3129 
BURAGNA, Giovanni Battista. Núm. 443 
BUTRET, C.. Núm. 3152 
 
C 
CALVO SOTELO, Joaquín. Núm. 3113 
CANO, Francisco Melchor. Núm. 3051 
CARROLL, Lewis. Núm. 3087 
CASCALES MUÑOZ, Jose. Núm. 3142 
CASCALES, Francisco. Núm. 3145 
CASTILLO SOTOMAYOR, Juan del. Núms. 3131, 3139, 
3143 
CASTILLO, Jorge. Núm. 3085 
CASTRO Y ROSSI, Adolfo de. Núm. 3101 
CASTRO, Adolfo de. Núm. 3067 
CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. Núms. 3045, 3064, 
3080 
CHATEAUBRIAND, Francisco Augusto. Núm. 3026 
CLAVERO Y SESSE, Manuel. Núm. 453 
CONTAUT, Pedro. Núm. 456 
CREUS Y COROMINAS, Teodoro. Núm. 3104 
 
D/E 
D´IVOI, Paul. Núm. 3125 
DARDOIZE, Emile. Núm. 3112 
DIAZ DE MORALES Y ALFONSO DE SOUSA, 
Francisco. Núm. 3180 
DORMER, Diego Iosef. Núm. 446 
DOSTOIEVSKI, Fedor. Núm. 3134 
ENCARNACION Y RETZ, Pedro Luis de la. Núm. 3146 
ESCALONA, Romualdo. Núm. 451 
ESPINA, Concha. Núm. 3097 
ESPINEL, Vicente. Núm. 464 
 

 
 
F/G 
FABBRI, Luis. Núm. 3054 
FERNANDEZ DE HERRERA VILLARROEL, 
Geronymo. Núm. 3015 
FERNANDEZ DURO, Cesareo. Núm. 458 
FILLOY, Juan. Núm. 3117 
FLORES KAPEROTXIPI, M.. Núm. 3182 
GACHARD, M.. Núm. 3012 
GADEA Y OVIEDO, Sebastián Antonio de. Núm. 3179 
GARCIA LORCA, Federico. Núm. 3164 
GARCIA OCHOA, Luis. Núm. 467 
GARCIA TEJERO, Alfonso. Núm. 3158 
GENER, Pompeyo. Núm. 3191 
GERARD, Max. Núm. 3022 
GRANADA, Fray Luis de. Núm. 3079 
GRANES, Salvador M. (Moscatel). Núm. 3196 
GUEVARA, Antonio de. Núm. 3193 
GUSTAVO, Soledad. Núm. 3156 
 
H/J 
HENRION, Baron de. Núm. 3154 
HERRERA, Agustin de. Núm. 3011 
HEWETT, Edgar L.. Núm. 3172 
HORACIO FLACO, Quinto.. Núm. 436 
JARNES, Benjamin. Núm. 3169 
 
L 
LACLOS, P. A. F. Chordelos de. Núm. 466 
LAFUENTE, Modesto. Núm. 3028 
LAMARTINE, M.A. de. Núm. 3040 
LARRA, Mariano Jose de. Núm. 3039 
LE SAGE, Alain-Rene. Núm. 3073 
LOYOLA, S. Ignacio de. Núm. 3077 
 
M 
MACEDA, Miguel Jose. Núm. 3075 
MALLO, Maruja. Núms. 3068, 3069 
MANTUANO, Pedro. Núm. 441 
MARIANA, Juan de. Núms. 438, 449 
MARIVAUX, Pierre de. Núm. 3014 
MARTEL FERNANDEZ DE CORDOBA, Teodoro. Núm. 
3184 
MARTINEZ LOPEZ, Pedro. Núm. 3058 
MASCART, Jean. Núm. 3159 
MENDOZA, Carlos. Núm. 3033 
MERINO Y GOMEZ, Martin. Núm. 3126 
MIRO, Joan. Núm. 3106 
MITRE, Bartolome. Núm. 3037 
MORENO DE GUERRA Y ALONSO, Juan. Núm. 3161 
MORENO VILLA, Jose. Núm. 3006 
MOSSO, Angel. Núm. 3095 
MUT, Vicente. Núm. 442 
 
 
 
 



N/O/P 
NAVERY, Raoul de. Núm. 3043 
NERUDA, Pablo. Núm. 3074 
NUÑEZ SOTOMAYOR, Juan. Núm. 445 
ORCAJO, Pedro. Núm. 3055 
PALAFOX Y MENDOZA, Juan de. Núm. 447 
PALOMINO DE CASTRO Y VELASCO, Antonio. Núm. 
448 
PAULA RAMIREZ Y CRUZ, Francisco de. Núm. 3165 
PENFIELD, Edward. Núm. 3081 
PEREDA, José Mª de. Núm. 3137 
PEREZ DE TUDELA Y VELASCO, Maria Isabel. Núm. 
468 
PEREZ GALDOS, Benito. Núm. 3027 
PEREZ Y GONZALEZ, Felipe. Núm. 3110 
PEREZ, Vicente. Núm. 3010 
PICHLER, Vito. Núm. 3185 
POUPARD, Paul. Núm. 471 
PRADT, M. de. Núm. 3160 
 
Q/R 
QUINDALE, Francisco. Núm. 3127 
QUINTILIANI, Marco Fabio. Núm. 435 
QUIROGA Y GONZALEZ, Jose. Núm. 3063 
RAGON, J. M.. Núms. 3052, 3109 
RAMIREZ ARCAS, Antonio. Núm. 3062 
RAYNAL, Maurice. Núm. 3091 
REDONDO, Ignacio. Núm. 3168 
REYMOND, Marcel. Núm. 3195 
RIJCKE GEERINCKX, M. de. Núm. 3124 
RISCO, Manuel. Núm. 3199 
RIVAS (Angel de Saavedra Fajardo), Duque de. Núms. 3061, 
3140 
ROBLES, Francisco de. Núm. 3088 
ROCHON. Núm. 3035 
RODRIGUEZ MARIN, Francisco. Núm. 3070 
ROJAS, Mariano C. de. Núm. 3135 
ROLAND. Núm. 3056 
ROMEA, Julian. Núm. 3183 
ROOSEVELT, Theodore. Núm. 3173 
ROYO BARANDIARAN, Tomas. Núm. 3194 
RUMIANA Y ARSTILDAVAL, Toribio de la. Núm. 3083 
 
S 
SAAVEDRA FAJARDO, Diego de. Núm. 3057 
SAN CALIXTO, Juan de. Núm. 3046 
SAN ESTEVAN, Juan de. Núm. 3130 
SANCHEZ ARBOS, Maria. Núm. 3024 
SANCHEZ DE VILLAMAYOR, Andrés Antonio. Núm. 
3198 
SCOTT, Walter. Núm. 3084 
SEGUNDO, Caio Plinio. Núm. 439 
SEÑERI, Pablo. Núm. 3071 
SERPI, Dimas. Núm. 440 
SERRANO SUÑER, Ramon. Núm. 3092 
SHAND, William. Núm. 3086 
SIMON ABRIL, Pedro. Núm. 437 
SIMON Y NIETO, Francisco. Núm. 3003 

SUAREZ DE TOLEDO, Joseph. Núm. 3200 
SWIFT, Jonathan. Núms. 3133, 3149 
 
T 
TAPIES, Antoni. Núm. 3116 
TAVIRA, Antonio. Núm. 3102 
TEISSIER, C. A.. Núm. 3089 
TERRY, T. Philip. Núm. 3148 
TESTART, Louis. Núm. 3138 
THERAN, Francisco Manuel. Núm. 3178 
THIRION, Andre. Núm. 3162 
TIRADO Y ROJAS, Mariano. Núm. 3103 
TORENO, Conde de. Núm. 3094 
TORRES FONTES, Juan. Núm. 469 
TRELLES VILLADEMOROS, Jose Manuel. Núm. 3096 
 
V/W/Z 
VERLAINE, Paul. Núm. 3013 
VERNE, Julio. Núm. 3020 
VILLA URRUTIA, Marques de. Núm. 3174 
VILLEGAS, Baldomero. Núm. 3082 
VILLENA, Enrique de. Núm. 3048 
VITORIA, Baltasar de. Núm. 3141 
VOLNEY, C. F.. Núm. 3065 
WOOD, J. G.. Núm. 3034 
ZATRILLA Y VICO, Jose. Núm. 3041 
 
 
 
 
 
 




	614 LIBROS 01
	614 LIBROS 02

